
Talsu 

Talsu novada pašvaldības informatīvais izdevums 4 pilsētās − Talsos, Sabilē, Stendē, Valdemārpilī, un 18 pagastos – Abavas, Ārlavas, Balgales, 
Dundagas, Ģibuļu, Īves, Kolkas, Ķūļciema, Laidzes, Laucienes, Lībagu, Lubes, Mērsraga, Rojas, Strazdes, Valdgales, Vandzenes, Virbu.

    MAIJS 2022 I Nr. 5

Novada Ziņas

„Tie esat jūs, Talsu novada uzņēmēji, kas veido mūsu 
novada un mūsu Latvijas kopējo asinsriti”
Apbalvo konkursa „Talsu novada uzņēmēju Gada balva” uzvarētājus

4. maijā, kad Latvija atzīmēja Neatkarī-
bas atjaunošanas dienu, Talsu novadā tika 
godināti uzņēmēji, pasniedzot apbalvoju-
mus pašvaldības organizētajā konkursā 
„Talsu novada uzņēmēju Gada balva”. 

„Šī ir īpaša diena, un arī brīvības elpai šogad 
ir cits spēks: mēs esam svētīti ar iespēju baltu 
galdautu klāt un sarkanbaltsarkanu karogu 
mastā uzvilkt ik dienu. Mēs esam svētīti ar paši 
savas tautas asinsriti, kamēr citiem nemierīgās 
debesīs jāveras.

1990. gada 4. maijā Latvijas PSR Augstākā 
padome pieņēma deklarāciju „Par Latvijas 
Republikas neatkarības atjaunošanu”. Tā bija 
robežšķirtne, kas 1991. gada 21. augustā 
noslēdzās ar pilnīgu valstisko neatkarību, 
pieņemot konstitucionālo likumu „Par Latvijas 
Republikas valstisko statusu”.  

Ikvienam lēmumam ir tālejošas sekas, tieši 
mūsu izvēle šodien nosaka ceļu, pa kuru iesim 
rīt. Arī Talsu novada uzņēmēju Gada balva ir 
apliecinājums pareizām izvēlēm, kas izdarītas 
pareizā laikā. 

Šogad Talsu novada uzņēmēju Gada balvai 
desmit nominācijās bija izvirzīti 45 pretendenti. 
Tie ik dienu ir vairāki desmiti lēmumu, kas 
pieņemti, ļaujot uzsākt ko jaunu vai nostiprināt 
jau esošo.

Tā ir dedzīga sirds, racionāls prāts un 
izkopta vērtību sistēma, kas ļauj uzņemties 
iniciatīvu, atbildību un risku, jo izdošanās 
vilkme ir daudz spēcīgāka par neizdošanās 
bažām. Tā ir vēlme darīt ne tikai sev, bet arī 
dot citiem. Tie esat jūs, Talsu novada uzņēmēji, 
kas veido mūsu novada un mūsu Latvijas 
kopējo asinsriti,” pasākuma viesus sveica Talsu 
novada domes priekšsēdētāja Sandra 
Pētersone.

Konkursā desmit nominācijās bija 
ieteikti 45 pretendenti.

Nominācijā „Gada jaunais uzņēmums” bija 
izvirzīti SIA „Beach Bus”, SIA „Ledset”, ezera 
sauna „Ogle”, veikals „Rokraksts”, SIA „Nr. 33 
Nams”. Nominācijā „Gada mājražotājs/
amatnieks” bija pieteikti „SKIM gardumi”, SIA 
„Stagarēni”, „Normja maize”, Monta Erdmane, 
zefīri „Ogas kārums”, ZS „Brūveri Grīvas”. 
Nominācijā „Gada tirgotājs” bija pieteikti SIA 
„Ice berry”, Zivju bode Rojā, ZS „Lejiņi”, 
zooveikals „Ķepas un astes”, SIA „Jaunkalmes”, 
kafijas namiņš „Ie-pauzē”, SIA „Maizes nams”, 
SIA „AE Lux”, biedrība „Es i svaigs!”. Nominācijā 
„Gada pakalpojumu sniedzējs” iedzīvotāji bija 
izvirzījuši SIA „Ice berry”, SIA „Ledset”, SIA 

„BauArt”, SIA „AE Lux”, bet nominācijā „Gada 
lauksaimnieks” bija ieteikta SIA „Dižglābas”, ZS 
„Vītoliņi”, „Mazdruvas”, ZS „Mazkuģnieki 2” un 
ZS „Mežmači”. Nominācijā „Gada tūrisma 
uzņēmums” bija izvirzīti ezera sauna „Ogle”, ZS 
„Brāļtīrumi”, SIA „Nr. 33 Nams”, ZS „Cukuriņi”, 
SIA „Broķi IP”, SIA „Ūši”. Nominācijā „Gada 
skolēnu mācību uzņēmums jeb gada SMU” 
bija izvirzīti SMU „Rope Tie”, SMU „Uguns 
roze”, SMU „Noho”, bet nominācijā „Gada 
sociālais uzņēmums” – „Iģenes pērle”, SIA „LSK 
Kurzeme”.

Nominācijā „Gada investīcija” bija pieteikti 
SIA „TV9 Pakalni”, SIA „Ice berry”, SIA „Ajor”, SIA 
„Krauzers”, SIA „AE Lux”, bet nominācijā 
„Ilgtspējīgs uzņēmums” – SIA „AiVi”, SIA 
„Kreses”, Juris Līcītis, SIA „Banga Ltd”, SIA „Alfa 
SLS”, SIA „Forele-AN”, SIA „Brabantia Latvia”, 
AS „Talsu piensaimnieks”, Sabiles aprūpes 
biedrība „Kalme”, ezera sauna „Ogle”. 

Izvirzītos pretendentus vērtēja komisija, tās 
sastāvā bija Sandra Pētersone, Talsu novada 
domes priekšsēdētāja, Dace Rozenberga, 
Talsu novada pašvaldības uzņēmējdarbības 
koordinatore, Liāna Krūmiņa, Lauku atbalsta 
dienesta Ziemeļkurzemes reģionālās 
lauksaimniecības pārvaldes Lauksaimniecības 
daļas vadītāja, Alfons Spēks, Latvijas Lauku 
konsultāciju un izglītības centra pārstāvis, Līga 

Raituma, Latvijas Investīciju un attīstības aģentūras Kuldīgas 
biznesa inkubatora vadītāja, Baiba Freināte, biedrības „Talsu 
Komersantu klubs” pārstāve, Iveta Rorbaha, nodibinājuma 
„Talsu novada fonds” valdes priekšsēdētāja, Lienīte Skaraine, 
Latvijas Tirdzniecības un rūpniecības kameras pārstāve, Ilze 
Zandberga, Valsts finanšu institūcijas „Altum” Kurzemes 
reģiona vadītāja, Lolita Muceniece, biedrības „Talsu partnerība” 
valdes priekšsēdētāja, Gunta Abaja, biedrības „Ziemeļkurzemes 
biznesa asociācija” koordinatore.

Turpinājums 6. lpp.

„Ilgtspējīgs uzņēmums” SIA „Banga Ltd”
Uzņēmums novērtēts gan kā krietns darba devējs vietējiem 

piekrastes iedzīvotājiem, gan kā tālredzīgs spēlētājs, kas nesen 
uzstādījis lielāko saules paneļu parku Kurzemē. SIA „Banga 

Ltd” daudzu gadu garumā ieņēmis stabilu vietu Latvijas 
zivrūpniecības industrijā

„Gada investīcija” SIA „Krauzers” 
Uzņēmuma galvenās prioritātes ir sadarbība ar klientiem un 

darbs sabiedrības interesēs, bet 2021. gadā tas ražošanas 
attīstībā ieguldījis 5,2 miljonus eiro. SIA „Krauzers” iesaistās 

vietēja un valsts mēroga nevalstiskajās organizācijās un 
atbalsta Talsu novada bērnus un jauniešus florbolā un 

hokejā. Domāšana šādās kategorijās liecina par stabilitāti un 
pārdomātu stratēģiju uzņēmuma darbībā



Talsu novada pašvaldības informatīvais izdevums 
„Talsu Novada Ziņas” Nr. 5 (202)
Iznāk vienu reizi mēnesī. Tirāža 19 150. Bezmaksas.
Sastādītājs: Sabiedrisko attiecību un mārketinga nodaļa, 
e-pasts: info@talsi.lv, tālr. 26663732

Iespiests: „Poligrāfijas grupa Mūkusala”, Rīga
Izplatīšanu veic:  VAS „Latvijas Pasts”
Izdod: Talsu novada pašvaldība
Izdevumu elektroniski lasiet:  www.talsunovads.lv

PAŠVALDĪBĀ

Mainīts domes 
priekšsēdētājas vietnieku 
sastāvs

19. aprīlī notika Talsu 
novada domes ārkārtas 
sēde. Tās laikā domes de-
putāti balsoja par izmai-
ņām Talsu novada domes 
priekšsēdētājas vietnieku 
sastāvā. Ar balsu vairāku-
mu no amata tika atstādi-
nāts līdzšinējais priekšsē-
dētājas vietnieks 
tautsaimniecības jautāju-
mos Aldis Pinkens, bet 
viņa vietā ievēlēts Andis 
Astrātovs, kurš līdz šim 
pildīja priekšsēdētājas 
vietnieka pienākumus iz-
glītības, sociālajos un ve-
selības jautājumos. Savu-
kārt šo jomu vietnieka 
amatā tagad deputāti ap-
stiprināja Daini Karolu.

Talsu novada domes 
priekšsēdētāja Sandra Pē-
tersone lēmumu par ne-
pieciešamību atbrīvot no 
amata līdzšinējo priekšsē-
dētājas vietnieku tautsaim-
niecības jautājumos Aldi 

Pinkenu pamatoja ar ne-
pieciešamību pastiprināti 
strādāt pie šīs jomas jautā-
jumu risināšanas.

„Tautsaimniecības jomai 
ir svarīga nozīme Talsu no-
vada attīstībā. Darbs pie Ei-
ropas Savienības plānoša-
nas perioda noteikto 
prioritāšu īstenošanas būs 
darbietilpīgs un sarežģīts, 
kas jāveic ar lielu atbildību 
un izpratni par novadā no-
tiekošo. Ir nepieciešams rī-
koties strauji, bet pārdomā-
ti jautājumos, kas skar 
novada teritorijas plānoju-
mu, pilsētu un pagastu teri-
toriālo pārvalžu modeli, ie-
dzīvotāju padomju izveidi. Ir 
jāveido sadarbība visos lī-
meņos, tai skaitā jābūt sa-
darbībai ar pašvaldības iz-
pildvaru un jāveido saruna 
ar darbiniekiem, radot dro-
šības un stabilitātes izjūtu, 
kam ir būtiska nozīme, lai 
darbi virzītos uz priekšu,” 

sacīja S. Pētersone.
A. Pinkens uzsvēra, ka 

tautsaimniecības jomā strā-
dājis iedziļinoties, turklāt 
neierastos apstākļos: apvie-
nojoties četriem novadiem, 
kur katram no tiem ir sava 
līdzšinējā pieredze dažādu 
jautājumu risināšanā. Tāpat 
viņš noraidīja pārmetumus 
par nepietiekamas sadarbī-
bas veidošanu, tostarp iz-
pildvaras līmenī, uzsverot, 
ka izmaiņas domes priekš-
sēdētājas vietnieku sastāvā 
saistītas ar politisku amatu 
pārdali.

Ar balsu vairākumu A. 
Pinkens no amata tika at-
brīvots, bet viņa vietā tika 
ievēlēts Andis Astrātovs. 
Savukārt par priekšsēdētā-
jas vietnieku izglītības, so-
ciālajos un veselības jautā-
jumos tika apstiprināts 
Dainis Karols.

Inita Fedko

Kas notiek ar Stacijas ielas Stendē pārbūvi?
Izsludināts jauns iepirkumu konkurss, darbus paredzēts atsākt šogad

Lai sakārtotu Stendes ielu 
infrastruktūru, 2020. gada 
novembrī tika uzsākta Staci-
jas ielas pārbūve, paredzot 
arī jauna Dumpīšu ielas pos-
ma izbūvi. 2021. gadā Talsu 
novada pašvaldība lauza lī-
gumu ar būvnieku potenciā-
lā interešu konflikta dēļ ie-
pirkuma norisē, uz ko jau 
pēc būvdarbu līguma no-
slēgšanas norādīja Centrālā 
finanšu un līgumu aģentūra 
(CFLA) un kas paredzēja paš-
valdībai finanšu korekciju 
Eiropas Savienības (ES) fi-
nansējumam pilnā apmērā. 
Tagad straujā būvniecības 
cenu kāpuma dēļ otrajā ie-
pirkuma konkursā  uzvarēju-
šais būvnieks atteicies slēgt 
līgumu par sākotnēji piedā-
vāto līguma izpildes summu, 
tādēļ iepirkuma procedūra 
uzsākta no jauna. 

Piesaistot investīcijas 
Stendes pilsētas rūpniecis-
kajai teritorijai,
2020. gadā Talsu novada paš-
valdība sāka ERAF projekta 
„Stacijas un Dumpīšu ielas 

posma izbūve Stende rūpnie-
ciskās teritorijas darbības no-
drošināšanai” īstenošanu. 
Projektu bija paredzēts īste-
not divās kārtās, pirmajā pār-
būvējot Stacijas un Dumpīšu 
ielas posmu 2094 metru ga-
rumā,  pārbūvējot četras 
dzelzceļa pārbrauktuves un 
izbūvējot gājēju celiņu, lietus 
ūdens kanalizāciju, jaunu 
ūdensvada posmu 669 metru 
garumā un ierīkojot papildu 
ielu apgaismojumu. Savukārt 
projekta otrajā kārtā bija plā-
nots pārbūvēt Dumpīšu ielas 
posmu teju 227 metru garu-
mā un izbūvēt jaunu Dumpī-
šu ielas posmu 130 metru 
garumā. Jaunajā posmā bija 
paredzēta ielas, apgaismoju-
ma, lietus kanalizācijas un gā-
jēju celiņa, ūdensvada un hid-
rantu izbūve.

Kopējās projekta izmaksas 
tika noteiktas līdz 2 537 271,56 
eiro (publiskais finansējums  
1 465 365 eiro, valsts budžeta 
dotācija 64 648,46 eiro, pašval-
dības līdzfinansējums  
722 557,56 eiro un neattiecinā-
mās izmaksas 284 700,54 eiro).

Konstatē potenciālu inte-
rešu konfliktu
CFLA, veicot iepirkuma doku-
mentācijas pārbaudi pēc līgu-
ma noslēgšanas ar būvnieku, 
konstatēja, ka veiktajā iepirku-
ma procedūrā pastāv poten-
ciāls interešu konflikts, un pie-
ņēma lēmumu noteikt 100% 
finanšu korekciju no projekta 
attiecināmajām izmaksām, tas 
ir, 1 191 609 eiro apmērā. Lai 
nezaudētu ES un valsts bu-
džeta finansējumu, 2021. 
gada maijā Talsu novada paš-
valdība nolēma pirms termiņa 
izbeigt būvniecības līgumu, 
vienoties ar būvnieku par sa-
maksas apmēru un izsludināt 
iepirkuma konkursu, lai no 
jauna izvēlētos atbilstošāko 
pakalpojuma sniedzēju, apgū-
tu projekta finansējumu un 
pabeigtu iesāktos būvdarbus.  

Būvdarbi Stacijas ielā Sten-
dē tika uzsākti 2020. gadā, 
bet pēc tehnoloģiskā pārtrau-
kuma tie netika atsākti. Būv-
uzņēmējs šajā laikā bija pavei-
cis darbu par 522 127 eiro, kā 
arī jau iegādājies daļu no būv-
materiāliem.

Ja līgums ar uzņēmēju ne-
tiktu pārtraukts un būvdarbi 
turpinātos, tad Talsu novada 
pašvaldība zaudētu projekta 
attiecināmo finansējumu  
1 191 609 eiro apmērā, un 
būvdarbu izmaksas nāktos 
pilnībā segt no novada bu-
džeta.

Iepirkuma uzvarētājs at-
sakās slēgt līgumu

Jau 2021. gada augusta 
beigās tika izsludināts jauns 
iepirkuma konkurss „Stacijas 
ielas pārbūve un Dumpīšu 
ielas posma izbūve Stendē – 
rūpnieciskās teritorijas dar-
bības nodrošināšanai”. Tā kā 
iepirkuma konkursa laikā no 
potenciālajiem piedāvājumu 
iesniedzējiem tika saņemti 
daudz jautājumu un precizē-
jamu detaļu, tad iepirkuma 
konkursa termiņš tika paga-
rināts, līdz šī gada februārī 
tika pieņemts lēmums par 
uzvarētāju. Tomēr saimnie-
ciski izdevīgākā piedāvājuma 
iesniedzējs atteicās no līgu-
ma slēgšanas būvmateriālu 
cenu pieauguma dēļ, kas 

tika lēsts ap 400 00   eiro, 
tam šo iemeslu dēļ nepiekri-
ta arī otrs pretendents ar 
saimnieciski izdevīgāko pie-
dāvājumu.  

Izsludināts jauns iepir-
kums

Lai projektu realizētu, Talsu 
novada pašvaldība 27. aprīlī ir 
izsludinājusi jaunu iepirkuma 
konkursu līdz 16. maijam. Pēc 
iepirkuma noslēgšanās CFLA 
izvērtēs visu dokumentāciju, 
tiks noslēgta jauna vienoša-
nās par līguma grozījumiem 
un pašvaldība gatavos pietei-
kumu aizņēmuma ņemšanai 
Valsts kasē. 

Ja process ritēs bez liekiem 
sarežģījumiem, tad būvdar-
bus Stacijas ielā paredzēts at-
sākt vasaras otrajā pusē.

Lai mazinātu neērtības vie-
tējiem iedzīvotājiem, Stacijas 
ielas posmā tiks iestrādāts 
pretputekļu materiāls, kā arī 
tiks nodrošināta ceļa uzturē-
šana braucamā kārtībā. 

Inita Fedko

Paplašina sporta 
komisijas sastāvu

Viens no veidiem, kā iedzīvo-
tāji un attiecīgo jomu profesio-
nāļi iesaistās pašvaldības dar-
bā, ir dalība komisijās. Par 
tautas un augsta līmeņa sporta 
attīstību novadā rūpējas arī 
sporta komisija. Ja līdz šim Tal-
su novada sporta komisijas sa-
stāvā bija 12 jomas profesionā-
ļi, tad 28. aprīlī Talsu novada 
domes deputāti nolēma komi-
sijas sastāvu paplašināt līdz 16.

Talsu novada sporta komisijas 
mērķis ir veicināt tautas un aug-
sta līmeņa sporta attīstību Talsu 
novadā, jebkuras vecuma grupas 
dalībnieku iesaistīšanu sporta ak-
tivitātēs, fiziskās attīstības un ve-
selīga dzīvesveida pasākumos, kā 
arī sekmēt veselības veicināša-
nas pasākumu pieejamību un ie-
kļaušanu pašvaldības pasāku-
mos un plānošanas dokumentos.

Komisijas kompetencē ir 
sniegt priekšlikumus par prioritā-
tēm sporta attīstībai Talsu nova-
dā, sporta nozares plānošanas 
dokumentiem, sporta pasākumu 
un sacensību organizēšanu, pa-

sākumu plāna izstrādi, pārstāv-
niecību sporta federācijās un 
biedrībās, sadarbības veidošanu 
starp dažādām sporta jomas or-
ganizācijām, pašvaldības apbal-
vojumu piešķiršanu sportistiem 
un sporta komandām, kuras 
sniegušas nozīmīgu ieguldījumu 
sporta attīstībā Talsu novadā, 
sporta bāžu infrastruktūras attīs-
tību un pašvaldības īpašumā vai 
valdījumā nodoto sporta būvju 
efektīvu izmantošanu.

Ja līdz šim komisija darbojās 
12 cilvēku sastāvā, tad tagad Tal-
su novada dome nolēma to pa-
plašināt līdz 16.  Sporta komisijā 
turpmāk darbosies Aigars Vārna, 
Renārs Krūmiņš, Mārtiņš Maķe-
vics, Magnuss Vucāns, Aivars 
Pekmans, Almants Kalniņš, Gun-
tra Stocka, Mareks Matisons, 
Normunds Krūze, Santa Zorģe, 
Valdis Kalderauskis, Ivars Indruš-
kevičs, Mārtiņš Ziediņš, Edgars 
Kviesis, Andris Krišjānis, Kaspars 
Sakniņš.

Inita Fedko



PAŠVALDĪBĀ

3Talsu Novada Ziņas                 MAIJS  I 2022

Dainim Kārkluvalkam pasniegs Žaņa Sūniņa prēmiju 
vizuālajā mākslā

14. maijā Mākslas dienu 
pasākumā Talsu novada 
muzejā tiks pasniegta Žaņa 
Sūniņa prēmija vizuālajā 
mākslā. Šogad tā piešķirta 
fotogrāfam, ilggadējam re-
ģionālā laikraksta „Talsu 
Vēstis” fotoreportierim, 
Talsu Krūmu mākslas gru-
pas dalībniekam un Latvi-
jas Mākslinieku savienības 
biedram Dainim Kārkluval-
kam.

Ž. Sūniņa prēmija vizuālajā 
mākslā Dainim Kārkluvalkam 

piešķirta par mūža ieguldīju-
mu un izcilu un augsti profe-
sionālu darbu Talsu novada 
fotogrāfijas un vizuālās 
mākslas attīstībā.

D. Kārkluvalka darbi atro-
das Latvijas Fotogrāfijas un 
Talsu novada muzeja krāju-
mos, tie eksponēti Somijā, 
Igaunijā, Austrijā, Dānijā, 
Zviedrijā, Francijā, Krievijā, 
Čehijā, Beļģijā, Turcijā, Lietu-
vā, Baltkrievijā.

Ž. Sūniņa prēmijai vizuālajā 
mākslā tika pieteikti trīs pre-

tendenti: Dainis Kārkluvalks, 
Elmārs Orniņš, un Kristīne 
Rublovska. Pretendentus iz-
vērtēja Ginta Petra, Sabiles 
mākslas, kultūras un tūrisma 
centra vadītāja, Jurģis Krā-
sons, biedrības „RojaL” valdes 
loceklis, kino un mākslas festi-
vāla „RojaL” rīkotājs, Guna 
Millersone, Talsu novada mu-
zeja galvenā speciāliste māks-
las jautājumos, Baiba Kalna, 
Tiņģeres muižas vadītāja, 
Māra Cēbere, kinoteātra „Au-
seklis” vadītāja.

Talsu novada muzejā līdz 
22. maijam ir apskatāma D. 
Kārkluvalka jaunākā fotogrāfi-
ju izstāde „Ārzemes”. Tajā iz-
stādītas aptuveni 70 melnbal-
tās fotogrāfijas, kas stāsta par 
skaisto zemeslodi, uz kuras 
mēs dzīvojam. Ar šo izstādi 
fotogrāfs atzīmē savu 65. ju-
bileju. Tikšanās ar D. Kārklu-
valku muzejā paredzēta 14. 
maijā 16.00. 

Talsu novada pašvaldība 
kopš 2004. gada pasniedz Ž. 
Sūniņa (1904-1993) vārdā no-

saukto prēmiju vizuālajā 
mākslā kādam Talsu novada 
māksliniekam vai mākslinieku 
grupai par augstvērtīgiem sa-
sniegumiem, spilgtu un rado-
šu devumu vizuālajā mākslā 
iepriekšējā kalendārā gada 
laikā vai laika periodā, kurā 
darbi ir parādīti publiskā telpā 
– izstādē, personālizstādē.

Inita Fedko

Pārvaldēs paveiktais Lielās talkas laikā

Spāres muižas parkā ierīkots jauns 
parka apgaismojums, kas ļauj 

izbaudīt muižas apkārtnes  burvību 
arī tumšajā diennakts laikā

Pūņu ciema atpūtas parkā Valdgales pagastā 
uzstādīts jauns rotaļu elements 

šūpoles „Ligzda”
Strazdes muižas parkā šogad sākta 

veidot pastaigu taka „Rūķu labirints” 
un apstādījumos uzziedēs saulespuķes

Labiekārtota teritorija pie Valdgales pagasta 
pārvaldes

Sakoptā Dižstendes bērzu aleja

Anužu ceļa malas attīrītas no sadzīves atkritumiem

„Daugavas Vanagi Latvijā″ sakopuši 
Baltā krusta piemiņas vietu

Talsos noslēgusies trīs gadus lolota iecere - 
Ābeļziedu stars − Saules un Stendes ielā, ko 

paredzēja tematiskais plānojums 
„Talsu pakalnu loka dzīvināšanas plāns 

2019.–2025. gadam”. 
Paldies par profesionālo uzraudzību un  
padomiem Ievai Bērziņai, SIA „Janvāri"!



AKTUĀLI

4  MAIJS  I 2022                       Talsu Novada Ziņas

Dari labu kopienai – apgūsti 
finansējumu un realizē 
projektus!

No 19. maija līdz 19. jūni-
jam biedrība „Talsu partne-
rība” aicina iesniegt projek-
tu pieteikumus, kas 
paredzēti vietas potenciāla 
attīstībai. Piesaistot Eiro-
pas lauksaimniecības fon-
da lauku attīstībai (ELFLA) 
finansējumu, iespējams 
gan uzlabot un attīstīt pub-
lisko vidi, gan veicināt vie-
tējās kopienas aktivitātes 
un izglītošanos.

Biedrība „Talsu partnerība” 
darbojas plašā Talsu novada 
teritorijā, tās darbības zona 
aptver Stendes un Talsu pil-
sētu, Sabiles pilsētu un Aba-
vas pagastu, Valdemārpils pil-
sētu un Ārlavas pagastu, 
Balgales, Ģibuļu, Ķūļciema, 
Laidzes, Laucienes, Lībagu, 
Mērsraga, Strazdes, Rojas, 
Vandzenes un Virbu pagastu.

Galvenie biedrības mērķi ir 
veicināt un atbalstīt sabiedrī-
bas iesaistīšanos lauku terito-
rijas attīstībā, izstrādāt un rea-
lizēt stratēģiju ilgtspējīgai 
lauku attīstībai, izmantojot sa-
biedrības līdzdalības princi-
pus, attīstīt sadarbību ar 
valsts, pašvaldību un nevalstis-
kajām organizācijām, uzņē-
mumiem un citām institūcijām 
Latvijā un ārvalstīs, veicinot 
biedrības darbības teritorijas 
attīstību, veicināt kopienu sa-
darbības tīkla veidošanos, ko-
ordinēt un piesaistīt finansiā-
los, materiālos, intelektuālos 
un cita veida resursus.

Viens no biedrības „Talsu 
partnerība” pienesumiem vie-
tējai sabiedrībai ir ELFLA fi-
nansētu projektu administrē-
šana un uzraudzība.

Līdz pat 19. jūnijam biedrī-
bas darbības teritorijas attīstī-
bai un uzlabošanai ir iespēja 
piesaistīt 267 268,89 eiro da-
žādu projektu aktivitāšu īste-
nošanai. Šī finansējuma pa-
mata mērķis ir veicināt 
kvalitatīvas dzīves vides, pub-
liskās infrastruktūras attīstību, 
sabiedrībai pieejamu objektu, 
infrastruktūras atjaunošanu 
un labiekārtošanu, jaunas in-
frastruktūras izveidošanu 
partnerības teritorijā un attīs-
tīt pilsoniskās sabiedrības vei-
došanos un iedzīvotāju apvie-
nību darbību.

Finansējumu iespējams 
piesaistīt divām rīcībām: pub-
liskās infrastruktūras pieeja-
mības uzlabošana un attīstī-
ba, sabiedrisko aktivitāšu 
dažādošana, sabiedrības ie-
rosināto aktivitāšu atbalsts 
vietējo kopienu attīstībai un 
ieguldījums mūžizglītības un 

interešu izglītības attīstībā. 
256 268,89 eiro tiks iegul-

dīti vietējās teritorijas, dabas 
un kultūras objektu sakārto-
šanā, lai uzlabotu pakalpoju-
mu pieejamību, kvalitāti un 
sasniedzamību, un sabiedris-
ko aktivitāšu un brīvā laika pa-
vadīšanas veidu dažādošanā. 
Viena šāda projekta realizēša-
nai iespējas iegūt līdz 40 000 
eiro, bet maksimālo atbalsta 
intensitāti, tas ir, 90%, piešķir 
sabiedriskā labuma projek-
tiem. Sabiedriskā labuma 
projekta plānotajam mērķim 
nav komerciāla rakstura, par 
to netiek prasīta samaksa un 
tas ir publiski pieejams. 

Savukārt 11 000 eiro iespē-
jams piesaistīt iedzīvotāju mūž-

izglītības un interešu izglītības 
attīstībai, organizējot apmācī-
bas un meistarklases. Viena 
projekta īstenošanai var sa-
ņemt atbalstu līdz 3000 eiro.

Projekta iesniegumus var 
iesniegt tikai elektroniski Lau-
ku atbalsta dienesta elektro-
niskajā pieteikšanās sistēmā, 
bet ar vērtēšanas kritēriju me-
todiku un nepieciešamo doku-
mentāciju var iepazīties www.
talsupartneriba.lv un www.lad.
gov.lv. Neskaidrību gadījumā 
nepieciešams sazināties ar 
biedrības „Talsu partnerība” 
administratīvo vadītāju Lolitu 
Mucenieci (22328884; talsu.
partneriba@inbox.lv).

Inita Fedko

Mainīsies kinoteātra 
„Auseklis” 
pakalpojumu cenas

Lai atbalstītu Talsu nova-
da iedzīvotājus, kuri uzņē-
mušies rūpes, sniedzot pat-
vērumu un darba iespējas 
Ukrainas civiliedzīvotājiem, 
Talsu novada dome pieņē-
musi lēmumu piešķirt ne-
kustamā īpašuma nodokļa 
(NĪN) atvieglojumus. No-
teiktie nodokļa atviegloju-
mi attiecas gan uz fiziskām, 
gan juridiskām personām.

5. martā stājās spēkā Uk-
rainas civiliedzīvotāju atbalsta 
likums, lai atbalstītu Ukrainas 
civiliedzīvotājus, kuri izceļo no 
Ukrainas vai kuri nevar at-
griezties Ukrainā Krievijas Fe-
derācijas izraisītā bruņotā 
konflikta dēļ.

Papildus likumā paredzē-
tajam atbalstam arī pašvaldī-
bas var iesaistīties atbalsta 
sniegšanā Ukrainas civiliedzī-
votājiem. Izdarot grozījumus 
saistošajos noteikumos „Par 
nekustamā īpašuma nodokļa 

atvieglojumu piešķiršanu Tal-
su novadā”, ir samazināts NĪN 
apmērs par 90% ēkām, kurās 
tiek izmitināts viens vai vairāki 
Ukrainas civiliedzīvotāji. 

Līdztekus paredzēts pie-
šķirt NĪN atvieglojumu perso-
nām par ēkām vai to daļu, 
kurā tiek veikta saimnieciskā 
darbība, ja persona atbilstoši 
Ukrainas civiliedzīvotāju at-
balsta likuma 1. panta izprat-
nē nodarbina ne mazāk kā 
vienu Ukrainas civiliedzīvotā-
ju – 25% apmērā no nodokļu 
summas; ne mazāk kā desmit 
Ukrainas civiliedzīvotājus – 
50% no nodokļu summas; ne 
mazāk kā 15 Ukrainas civilie-
dzīvotājus – 70% no nodokļu 
summas.

Saskaņā ar domes lēmumu 
pašvaldība augstāk minēto at-
balstu piešķirs, pamatojoties 
uz personas iesniegumu. 

Renāte Freiberga

Nekustamā īpašuma 
nodokļa atvieglojumi 
iedzīvotājiem, kuri palīdz 
Ukrainas civiliedzīvotājiem

Ar Talsu novada domes 
lēmumu no 1. augusta tiks 
paaugstināta maksa kino-
teātra „Auseklis” filmu se-
ansu apmeklējumam. Jau-
nais aprēķins veikts, 
pamatojoties uz vidējo ki-
nobiļešu cenu pieaugumu 
Latvijas tirgū un vispārē-
jiem iestādes budžeta ieņē-
mumiem un izdevumiem 
pēdējo gadu laikā. Noteiktā 
atlaižu sistēma tiks sagla-
bāta – skolēni, studenti, ģi-
menes un pensionāri arī 
turpmāk varēs nopirkt biļe-
tes ar atlaidi. 

Lēmums par kino biļešu 
cenas maiņu pamatots ar li-
kumu „Par pašvaldībām” − 
pakalpojumu cenas nepiecie-
šams regulāri pārskatīt, lai tās 
būtu ekonomiski pamatotas.

Pašlaik pieaugušajiem ie-
ejas biļete maksā 3 eiro, sko-
lēniem un studentiem – 2 
eiro, pensionāriem un ģime-
nēm ar bērniem par biļeti jā-
maksā 1,50 eiro. 

Pēc cenu kāpuma attiecīgā 
summa pieaugušai personai 
būs 5 eiro, skolēniem un stu-
dentiem – 4 eiro, bet pensio-
nāriem un ģimenēm – 3 eiro 
katram.

„Lai arī turpmāk nodrošinātu 
augstvērtīgu un daudzveidīgu 
filmu piedāvājumu, mūsdienīgu 
kino tehnisko nodrošinājumu, ir 
nepieciešams aktualizēt un no-
teikt ekonomiski pamatotu ki-
noseansa maksas pakalpojuma 
cenu, kas nav pārskatīta vairāk 
nekā četrus gadus,” stāsta kino-
teātra „Auseklis” vadītāja Māra 
Cēbere.

Kinoteātris „Auseklis” apko-
pojis pēdējo trīs gadu statisti-
kas datus filmu izrādīšanā, un, 
lai gan kopējo situāciju un ab-
solūtos apmeklējuma skaitļus 
radikāli ietekmējusi pandēmi-
ja, tomēr skatītāju interese par 
filmām nav būtiski mazināju-
sies. 2022. gada pirmajos trīs 
mēnešos kinoteātri apmeklē-
juši jau 4800 skatītāji, 2021. 
gadā, kad Latvijā kinoteātri 
bija slēgti vairāk nekā septiņus 
mēnešus – 4040 skatītāji, bet 
2020. gadā, ar periodisku ki-
noteātra darbības pārtraukša-
nu, tie bija 12 000 apmeklētāji. 
Savukārt 2019. gada filmu iz-
rādīšanas dati liecina, ka pirms 
pandēmijas apstākļos kopē-
jais kinoteātra apmeklētāju 
skaits ir bijis vislielākais – 30 
388 skatītāji.

Renāte Freiberga



5Talsu Novada Ziņas                 MAIJS  I 2022

SABIEDRĪBA  IESAISTĀS

Piešķir papildu finansējumu,  
lai iedzīvotāji labiekārtotu 
daudzdzīvokļu māju pagalmus

Ik gadu Talsu novada paš-
valdība organizē projektu 
konkursu, kur daudzdzīvok-
ļu dzīvojamo māju kopie-
nām ir iespēja piesaistīt paš-
valdības līdzfinansējumu 
pagalmu labiekārtošanai. 
Lai atbalstītu 11 projektus, 
kas atbilda Daudzdzīvokļu 
dzīvojamo māju pagalmu 
labiekārtošanas projektu 
konkursa vērtēšanas kritēri-
jiem, Talsu novada domes 
deputāti vienojās par papil-
du finansējuma piešķiršanu.

Talsu novada 2022. gada 
budžetā Daudzdzīvokļu dzī-
vojamo pagalmu labiekārto-
šanas projektu konkursam 
bija paredzēti 24 000 eiro. Iz-
vērtējot iesniegtos projektu 
pieteikumus, vērtēšanas kri-
tērijiem atbilda 11 projekti 
par kopējo pašvaldības līdzfi-
nansējumu 38 602,72 eiro.

Talsu novada dome piešķī-
ra papildu finansējumu, lai at-
balstītu daudzdzīvokļu dzīvo-
jamo māju pagalmu 
labiekārtošanu, tā sakārtojot 
publisko vidi, Talsos, Valde-
mārpilī, Dižstendē, Laidzē.

Deviņus projektu pieteiku-
mus iesniedzis namu apsaim-
niekotājs SIA „Talsu namsaim-
nieks”, vienu – biedrība 
„Celtnieku ielas nams” un dzī-
vokļu īpašnieku biedrība „Diž-
stendes Vītoli”.

Lielāku pašvaldības finan-
sējumu, līdz 8000 eiro, bet ne 
vairāk par 50% no kopējām 
projekta izmaksām, var sa-
ņemt projektu pieteikumi, ko 
iesnieguši vairāku māju iedzī-
votāji. Šādu iespēju izmantoja 
Dundagas ielas 7 un 9 mājas, 
Dundagas ielas 2, Darba ielas 
1, Raiņa ielas 13 un 15 mājas, 
Darba ielas 11, 13, 13A un 15 
mājas iedzīvotāji. Savukārt 
līdzfinansējumu līdz 4000 
eiro, bet ne vairāk par 50% no 
projekta kopējām izmaksām, 
vēlas ieguldīt A. Pumpura ie-
las 10, Darba ielas 19, Darba 
ielas 15, Celtnieku ielas 3 Tal-
sos, „Jāņkalnu” Laidzē, „Zvirgz-
du 2” Zvirgzdos un Celtnieku 
ielas 6 Valdemārpilī un „Vīto-
lu” Dižstendē iedzīvotāji. 

Četros daudzdzīvokļu dzī-
vojamo māju pagalmos pare-
dzēts labiekārtot atkritumu 
laukumus, bet citos tiks uzstā-
dītas atkritumu urnas un ve-
lonovietnes, atjaunota zaļā 
zona un bērnu rotaļu lau-
kums ar jauniem rotaļu ele-
mentiem, paplašinātas un at-

jaunotas automašīnu 
novietnes, atjaunotas veļas 
žāvētavas un bērnu šūpoles.

Līdztekus pašvaldības līdz-
finansējumam, projekti tiek 
realizēti, ieguldot dzīvojamo 
māju iedzīvotāju uzkrātos lī-
dzekļus. Kopumā novada 

daudzdzīvokļu dzīvojamo 
māju pagalmu labiekārtošanā 
tiks ieguldīti vairāk nekā 
84 000 eiro.

Inita Fedko

Piedalies apkaimes 
iniciatīvu darbnīcās!

T alsu novada fonds, sa-
darbojoties ar Talsu novada 
pašvaldību, reizi četros ga-
dos organizē iedzīvotāju fo-
rumu. Tas ir veids, kā stipri-
nāt dialogu starp sabiedrību 
un pašvaldību, rodot kop-
saucēju par svarīgākajiem 
novadā īstenojamajiem 
darbiem un prioritātēm. 
Pirms kopējā iedzīvotāju fo-
ruma 4. jūnijā ikviens iedzī-
votājs, kuram rūp gan vietē-
jā kopienā, gan novadā 
notiekošais, aicināts iesais-
tīties fokusa grupās.

Fokusa grupās apkaimēs 
iedzīvotājiem būs jāiesaistās 
prioritāšu noteikšanā katrā 
teritorijā, tā uzzinot vairāk 
par Talsu novada ilgtspējīgas 
attīstības stratēģijā 2022.–
2040. gadam un Attīstības 
programmā 2021.–2027. ga-
dam ietvertajiem stratēģiska-
jiem mērķiem un rīcībām. 

7. maijā fokusa grupas no-
tika Dundagā, Sabilē, Valde-
mārpilī un Laucienē.

14. maijā 10.00  fokus-
grupas notiks:

Talsos − Talsu novada 
muzejā;

Stendē – Stendes Tautas 
namā, kur tiksies Stendes 
pilsētas, Virbu un Strazdes 
pagasta ļaudis;

Rojā – Rojas kultūras 
centrā, kur tiksies Rojas, 
Kolkas un Mērsraga pagas-
ta iedzīvotāji;

Pastendē – Pastendes 
kultūras namā, kur aicināti 
piedalīties Lībagu, Valdga-
les, Ģibuļu, Laidzes un Van-
dzenes pagasta iedzīvotāji.

4. jūnijā Talsu 2. vsk. notiks 
Talsu novada iedzīvotāju fo-
rums, kur, nu jau kopīgiem spē-
kiem, tiks radītas jaunas recep-
tes – rīcības piecās jomās: 
kopiena un izglītība, veselība 
un drošība, mājoklis un vide, 
uzņēmējdarbība, sadarbība.

Talsu novada iedzīvotāju 
foruma laikā plānots radīt 
jaunas rīcības, piemērotas 
mūsdienu mainīgajiem aps-
tākļiem, kas tendētas uz no-
vada kopējo attīstību, nodro-
šinot arī katras teritorijas 
vajadzību īstenošanu.

Talsu novada  
iedzīvotāju forums

4. jūnijā 10.00 Talsu 2. vidusskolā

✳ kopiena
✳ izglītība
✳ veselība
✳ drošība

✳ mājoklis
✳ vide  
✳ uzņēmējdarbība 
✳ sadarbība



6  MAIJS  I 2022                       Talsu Novada Ziņas

LEPOJAMIES!

Apbalvo konkursa „Talsu novada uzņēmēju Gada balva” uzvarētājus
Turpinājums no 1. lpp.

Līdztekus konkursa nominācijām, sadarbības 
organizācijas pasniedza arī savas simpātiju balvas. 
Biedrība „Talsu Komersantu klubs” un Biznesa 
augstskola „Turība” simpātiju balvu pasniedza 
SMU „Uguns roze”.

Valsts finanšu institūcijas „Altum” (Kurzemes 
reģions) simpātiju balvas pasniedza SIA „Banga 
Ltd”, SIA „LSK Kurzeme”, SIA „Ūši”, SIA „AE Lux”, SIA 
„Nr. 33 Nams”.

Biedrības „Talsu partnerība” simpātiju balvas 
ieguva ZS „Cukuriņi”, SIA „Ajor” un SIA „Nr. 33 
Nams”, bet biedrība „Ziemeļkurzemes biznesa 
asociācija” to pasniedza SIA „Ūši”. 

Latvijas Investīciju un attīstības aģentūras 
Kuldīgas Biznesa inkubators simpātiju balvu 

pasniedza SIA „Valens Nutri”, bet banka „Citadele” 
izteica atzinību veikala „Rokraksts” izveidotājai 
Aijai Siliņai. Arī Latvijas tirdzniecības un rūpniecības 
kamera pasniedza savu apbalvojumu, godinot SIA 
„Led set”. 

Talsu novada Pateicības raksts tika pasniegts 
AS „Talsu piensaimnieks”: uzņēmumam, kas 
šogad atzīmē simts gadu jubileju. 

Talsu novada pašvaldība trešo gadu organizē 
konkursu „Talsu novada uzņēmēju Gada balva”, 
lai pateiktos novada uzņēmīgajiem ļaudīm par 
iepriekšējā gada sasniegumiem un ieguldījumu 
novadā, Latvijā un pasaulē. 

Inita Fedko
Foto: Raitis Strautmanis

„Gada tūrisma uzņēmējs” SIA „Ūši”
Šis tūrisma uzņēmums mājas radis Kolkasraga 
ciešā tuvumā. Tā ir vieta, kur ģimene dzīvo jau 

vairāk nekā simts gadus, un tas ir Lībiešu krasts 
– telpa etniskai kopienai, kam pieder arī nama 
īpašniece Dženeta Marinska. Piesaistot Eiropas 
Savienības ELFLA fonda finansējumu, izveidota 
labiekārtota atpūtas vieta Kolkasraga tuvumā 

aktīvā tūrisma cienītājiem

„Gada lauksaimnieks” ZS „Mežmači” 
Mēs redzam saimniecības radīto rezultātu, kas ir  

apkopti un ražīgi lauki, labturībā auguši lopiņi un 
kvalitatīvs produkts, bet ZS „Mežmači” ir bioloģiskā 

saimniecība, kas ikdienas darbā prasa pārvarēt daudz 
izaicinājumu. Šīs zemnieku saimniecības produkcija 

nonāk pie pircēja skaisti iepakota, vienmēr svaiga un 
kvalitatīva, bet tās pievienotā vērtība ir mērāma darba 

mīlestībā un savstarpējā cieņā 

„Gada pakalpojuma sniedzējs” SIA „AE Lux”
Uzņēmums, kas darbojas ļoti nopietnā nozarē, 
rūpējoties par cilvēku drošību – apsardzi, video 

novērošanu, ugunsdrošības sistēmu montāžu 
un apkopi. Talsi var lepoties ar nu jau vairākām 

„gudrajām mājām”, kuru līdzautors ir SIA „AE Lux” vai 
tēvs Ainārs un dēls Edgars izcilā tandēmā

„Gada tirgotājs” Kafijas namiņš „Ie-pauzē”
Smaids ir tirgotāja pievienotā vērtība, un Kristīne 
Kromane smaidam pievieno arī brīnišķīgu kafijas 
aromātu un skaistu, mājīgu vidi. Kafijas namiņš 

„Ie-pauzē” rūpējas arī par sabiedrību, iesaistoties 
dažādās labdarības akcijās. Šī ir brīnišķīga vieta, 

kur pašā Talsu pilsētas centrā sevi iepriecināt ar tasi 
gardas kafijas un sirsnīgu uzņemšanu „Gada sociālais uzņēmums” SIA „LSK Kurzeme” 

SIA „LSK Kurzeme”, piesaistot „Altum” finansējumu, 
pilnībā aprīkojusi veļas mazgāšanas centru. Centrā 

strādā apmācīti darbinieki, tostarp arī cilvēki ar 
invaliditāti. Šis ir mūsdienīgs projekts, tā īstenošanas 

laikā tika veiktas gan apmācības, gan nodrošināta 
prakse. Tas ir lielisks piemērs, kā integrēt dažādas 

sociālas grupas, piedāvājot sabiedrībai nepieciešamu 
pakalpojumu un nodrošinot darba vietas cilvēkiem ar 

invaliditāti

Talsu novada Pateicības raksts AS „Talsu piensaimnieks”
par ilgtspējīgu uzņēmējdarbību, būtiskiem ieguldījumiem 

Talsu novada tautsaimniecībā un pozitīvu Talsu novada tēla 
veidošanu Latvijā un pasaulē

„Gada mājražotājs/amatnieks” 
SIA „SKIM Gardumi” 

Uzņēmums piedāvā inovatīvu un unikālu 
garšas baudījumu, tā ražotā produkcija – 
konfektes, sīrupi un jūras sāls, jau sen tiek 

piedāvāta ne tikai Latvijas tirgū, bet arī tālu 
ārpus tā robežām, tostarp arī Amerikā. 
Produkts, atbilstoši svētkiem kalendārā, 

iegūst arī īpašu dizainu un kļūst par lielisku, 
personalizētu dāvanu

„Gada skolēnu mācību uzņēmums”  „Noho” 
Talsu 2. vidusskolas jaunieši apvienojuši talantus mākslā, 

finansēs un vadībā, radot jaunu un noderīgu produktu –četru 
krāsu termo paliktņus, kas pielietojumu rod pārgājienos, 
brīvdabas pasākumos, ceļojumos un piknikos pie dabas 

 <  „Gada jaunais uzņēmējs” SIA „Ledset” 
Tas apvieno jauna uzņēmuma enerģiju ar 
pieredzējušu speciālistu darbu. Uzklausot katru 
klientu, tiek rasts viņam piemērotākais risinājums 
un nodrošināta sniegtā pakalpojuma kvalitātes 
garantija. SIA „Ledset” ne tikai tēlaini, bet 
pavisam reāli Talsus padara gaišākus un visiem 
redzamākus.



7Talsu Novada Ziņas                 MAIJS  I 2022

AKTUĀLI

Paziņojums par Talsu novada 
(administratīvā teritorija līdz 
01.07.2021.) teritorijas plānojuma 
grozījumu apstiprināšanu

Talsu novada dome 2022. 
gada 28. aprīlī pieņēmusi 
lēmumu Nr.178 „Par Talsu 
novada pašvaldības (admi-
nistratīvā teritorija līdz 
01.07.2021.) teritorijas plā-
nojuma grozījumu apstipri-
nāšanu” un apstiprinājusi 
Talsu novada domes saisto-
šos noteikumus N.14 „Par 
Talsu novada pašvaldības 
(administratīvā teritorija 
līdz 01.07.2021.) teritorijas 
plānojuma grafisko daļu un 
teritorijas izmantošanas un 
apbūves noteikumiem”.

Saistošie noteikumi, ar ku-
riem apstiprināti Talsu novada 
teritorijas plānojuma grozīju-

mi, stājas spēkā nākamajā die-
nā pēc attiecīgā paziņojuma 
publicēšanas oficiālajā izdevu-
mā „Latvijas Vēstnesis”. Lai arī 
pašvaldība ir izdevusi saisto-
šos noteikumus, pašlaik tie ne-
tiks piemēroti, bet to īstenoša-
nu uzsāks ar dienu, ko noteiks 
par teritorijas attīstības plāno-
šanu atbildīgā ministrija.

Teritorijas plānojuma gro-
zījumi ietver līdz 2021. gada 1. 
jūlijam Talsu novada teritorijā 
ietilpstošo pilsētu un pagastu 
– Talsu, Valdemārpils, Sten-
des, Sabiles, Abavas, Ārlavas, 
Balgales, Īves, Ģibuļu, Ķūļcie-
ma, Laidzes, Laucienes, Lība-
gu, Lubes, Strazdes, Vandze-

nes, Valdgales, Virbu pagastu, 
administratīvās teritorijas.   

Ar apstiprināto Talsu nova-
da teritorijas plānojuma gro-
zījumu redakciju , izstrādes 
materiāliem un Vides pārska-
tu var iepazīties: 

Valsts vienotajā ģeotelpis-
kās informācijas portālā www.
geolatvija.lv sadaļā „Teritorijas 
attīstības plānošana”

 Talsu novada pašvaldības 
Attīstības plānošanas un pro-
jektu vadības nodaļas Plāno-
šanas daļā, Administratīvā 
centra I korpusa, Kareivju ielā 
7, Talsos, Talsu novadā, cetur-
tajā stāvā (tālr. 22018236, 
26568792).

Aicina palīdzēt Talsu dzīvnieku 
patversmē nonākušajiem 
dzīvniekiem

Talsu novada pašvaldības dzīvnieku pat-
versmes „Ausma” apsaimniekotājs SIA 
„Mellers” ir pateicīgs ikvienam, kurš atbal-
sta dzīvnieku patversmē mītošos iemītnie-
kus – ar dzīvniekiem dodas pastaigās,  zie-
do tiem savu laiku, barību un citas 
noderīgas lietas. 

Dzīvnieku patversmē visbiežāk nonāk suņi 
un kaķi, kas dažādu iemeslu dēļ ir palikuši bez 
saimniekiem, tāpēc iedzīvotāju sniegtā palīdzī-
ba patversmes dzīvnieku aprūpē ir ļoti vērtīga. 

Šobrīd Talsu dzīvnieku patversmē jaunos 
saimniekus gaida 18 suņi un aptuveni 55 kaķi. 
Lielākā daļa informācijas par šobrīd patvers-
mē esošajiem dzīvnieciņiem atrodama „Aus-
ma” sociālā tīkla Facebook lapā, kas tiek apko-
pota un regulāri aktualizēta. Kā stāsta SIA 
„Mellers” valdes loceklis Oskars Mellers, sociā-
lie tīkli ir veiksmīgs instruments, lai veicinātu 
cilvēku iesaisti un dzīvniekiem no patversmes 
ātrāk atrastu jaunas mājas. 

„Katru dienu „Ausmas” komanda strādā, lai 
patversmē nonākušie dzīvnieki atgrieztos mā-
jās pie saviem saimniekiem. Dzīvnieku pat-
versmes vārti ir atvērti visiem, kuri grib un var 
palīdzēt. Pozitīvas tendences novērojamas 
suņu adopcijā – suņi, kas nonāk patversmē, 
samērā ātri atrod jaunas mājas,” uzsver O. 
Mellers.

Atgādinām, ka dzīvnieka izvēle ir ne tikai atbil-
dīgs solis cilvēka dzīvē, bet arī milzīga cerība as-
tainim iegūt pastāvīgas mājas un cilvēku, kuru 
mīlēt un kuram uzticēties. Tāpēc šis solis ne-
drīkst būt mirkļa iegriba vai spontāns lēmums!

Papildus ikdienas darbiem dzīvnieku pat-
versmē norit arī vides sakopšana – grābtas 
pērnā gada lapas, tīrīti celiņi, demontētas no-
kalpojušās būves un veikti citi darbi.

Tāpat par klaiņojošo, bezsaimnieka dzīvnie-
ku (suņu, kaķu un meža dzīvnieku) izķeršanu 
un aprūpi Talsu novada pašvaldības adminis-

tratīvajā teritorijā, kā arī nobrauktu, beigtu 
dzīvnieku savākšanu no Talsu novada teritori-
jas gādā SIA „Mellers”. 

Paldies visiem atbalstītājiem, kuri uz dzīv-
nieku patversmi atved barību, kādu kārumu, 
segas (bez pildījuma), rotaļlietas kaķiem un su-
ņiem, kā arī citas noderīgas lietas. Tāpat, ja esi 
nodomājis, ka mājās divkāju rindas varētu pa-
pildināt kāds četrkājis, tad labākais veids kā to 
darīt, ir apmeklējot patversmi un izvēloties 
piemērotāko draugu tieši tur.

Talsu novada pašvaldības Dzīvnieku pa-
tversme „Ausma” atrodas K. Valdemāra ielā 75 
Talsos.

Darba laiks: katru dienu no 9.00 līdz 18.00
Kontakttālrunis: 28383863

 
Renāte Freiberga

Atklāj novada „pērles” 
− piesaki pretendentus 
konkursā „Radi Talsu 
novadam!”!

Talsu novada pašvaldība 
aicina iedzīvotājus piedalī-
ties konkursā „Radi Talsu 
novadam!”, lai atklātu nova-
da skaistākās sētas, sakop-
tākos īpašumus un radošā-
kos ļaudis. Pretendentus 12 
nominācijās līdz 17. jūnijam 
var izvirzīt ikviens novada 
iedzīvotājs, sazinoties ar at-
tiecīgo pilsētu vai pagastu 
pārvaldi.

Konkurss „Radi Talsu nova-
dam!” pagājušajā gadā pirmo 
reizi notika apvienotajā Talsu 
novada teritorijā, apliecinot, 
ka ikkatrā pilsētā un pagastā 
ir atrodamas vēl līdz šim neat-
klātas pērles un aktīvi un ra-
doši vietējie iedzīvotāji.

Pretendentus līdz 17. jūni-
jam, vēršoties attiecīgajā pil-
sētas vai pagasta pārvaldē, 
iespējams izvirzīt 12 nominā-
cijās, tā dodot iespēju katrai 
pilsētai un pagastam izvēlē-
ties atbilstošākās: „Sakoptākā 
privātmāja”, „Ģimenēm un 
bērniem draudzīgākais pa-
galms”, „Sakoptākā vēsturiskā 

ēka”, „Veiksmīgākās ēkas pār-
vērtības”, „Degradētas terito-
rijas atjaunošana”, „Skaistā-
kais balkons”, „Gaumīgākais 
skatlogs un/vai ieejas mezgls”, 
„Aktīvākā organizācija”, „Čak-
lākais mājražotājs”, „Radošā-
kais novadnieks”, „Vides vērtī-
ba”, „ Gada jaunums”.

Konkursā nevar tikt izvirzī-
tas pašvaldības iestādes un 
struktūrvienības, bet preten-
dentu vērtēšana paredzēta no 
6. jūlija līdz 16. augustam. Vēr-
tēšanas komisijā darbosies 
Talsu novada pašvaldības iz-
pilddirektore, attīstības plāno-
šanas un projektu vadības no-
daļas, sabiedrisko attiecību un 
mārketinga nodaļas, kultūras 
un sporta attīstības nodaļas 
tūrisma daļas, būvvaldes pār-
stāvji un biedrību „Talsu part-
nerība” un „Ziemeļkurzemes 
biznesa asociācija” pārstāvji. 

Noslēguma pasākums un 
uzvarētāju paziņošana pare-
dzēta 7. oktobrī. 

Inita Fedko

Būtiska darba daļa: 
parādu atgūšana

SIA „Talsu namsaimnieks” 
klientiem sniedz dažādus 
pakalpojumus, viens no 
tiem ir daudzdzīvokļu dzīvo-
jamo māju apsaimniekoša-
na. Tā kā dzīves dārdzība 
aug straujāk nekā iedzīvotā-
ju ienākumi, tad uzņēmums 
saskaras ar klientu nespēju 
pilnībā norēķināties par 
sniegtajiem pakalpoju-
miem. SIA „Talsu namsaim-
nieks” seko, lai maksājumu 
kavējumi neveidotos, un ak-
tīvi strādā ar parādniekiem.

Parādu atgūšana, tai skaitā 
arī parādu piedziņa, ir ilgstošs 
process, turklāt tas prasa papil-
du finansējuma izmantošanu. 
Lai parādu atgūšana būtu re-
zultatīva un uzņēmums sama-
zinātu zaudējumus, SIA „Talsu 
namsaimnieks” Juridiskā noda-
ļa izvērtē un monitorē klientu 
norēķināšanās disciplīnu, regu-
lāri sūta atgādinājuma vēstules, 
nepieciešamības gadījumā arī 
sniedz tiesā prasības. 

Vērtējot pēdējo trīs gadu 
dinamiku, kopējai uzkrāto pa-
rādu summai ir tendence sa-
mazināties. Uz 2020. gadu 
debitoru parādu apjoms bija 
842  114,10 eiro, uz 2021. 

gadu tas samazināts līdz 
771 816,20 eiro, bet uz 2022. 
gadu: līdz 731 609,90 eiro.

„2021. gadā 137 lietās no-
slēdzās tiesas procesi, 64 lie-
tas nodotas Zvērinātu tiesu iz-
pildītājiem vai ir noslēgtas 
vienošanās, vai parāds pilnībā 
atmaksāts. Zvērinātu tiesu iz-
pildītājiem piedziņai nodotas 
65 lietas. Lielu īpatsvaru no ko-
pējā debitoru parāda sastāda 
pašvaldībai piederošo īres dzī-
vokļu īrnieku parādi – uz 2022. 
gada sākumu tie ir 188 684,37 
eiro,” pastāstīja SIA „Talsu 
namsaimnieks” juriste Sigita 
Amstere. Viņa uzsvēra, ka gan 
Covid-19 pandēmijas izraisītās 
sekas, gan arī šī brīža straujais 
sadārdzinājums var ietekmēt 
tālāko rēķinu nomaksu un arī 
parādu atgūšanu. 

Ilgstoša rēķinu nemaksāša-
na var radīt negatīvas sekas 
ne tikai pašam nemaksātā-
jam, bet arī pārējiem mājas 
iedzīvotājiem, jo pakalpojumu 
sniedzējs kritiskā brīdī var pie-
ņemt lēmumu vairs nesniegt 
attiecīgos pakalpojumus.

Inita Fedko



DOMĒ

8  MAIJS I 2022                         Talsu Novada Ziņas

Domes sēdēs lemtais
Talsu novada domes deputāti 

19.  aprīļa ārkārtas domes sēdē 
lēma par 9 darba kārtības jautāju-
miem.

Administratīvie jautājumi
 ✳ Atlaist Talsu novada domes 

priekšsēdētāja vietnieku tautsaimnie-
cības jautājumos Aldi Pinkenu.

 ✳ Ievēlēt deputātu Andi Astrātovu 
par Talsu novada domes priekšsēdē-
tāja vietnieku tautsaimniecības jautā-
jumos.

 ✳ Ievēlēt deputātu Daini Karolu par 
Talsu novada domes priekšsēdētāja 
vietnieku izglītības, sociālajos un vese-
lības jautājumos.

 ✳ Apstiprināt saistošos noteikumus 
Nr.11 „Grozījumi Talsu novada domes 
2021.gada 1. jūlija saistošajos notei-
kumos Nr.1 „Talsu novada pašvaldī-
bas nolikums””.

 ✳ Apstiprināt grozījumus 2021. 
gada 25. novembra pašvaldības insti-
tūciju amatpersonu un darbinieku at-
līdzības nolikumā.
Kultūras un sporta attīstības 
jautājumi

 ✳ Veikt grozījumus nolikumā „Par 
Žaņa Sūniņa prēmiju vizuālajā mākslā 
un tās piešķiršanas kārtību”.

 ✳ Apstiprināt Žaņa Sūniņa prēmijas 
vizuālajā mākslā vērtēšanas komisiju 
šādā sastāvā: vadītāja Ginta Petra; 
Guna Millersone; Jurģis Krāsons; Bai-
ba Kalna; Māra Cēbere.
Izglītības jautājumi

 ✳ Atbalstīt Laucienes pamatskolas 
piedalīšanos Erasmus + KA210-SCH 
programmas skolu izglītības sektora 
maza mēroga partnerības projektā. 
Nodrošināt projekta priekšfinansēju-
mu 964,80 EUR.
Nekustamā īpašuma jautājumi

 ✳ Nodot iznomāšanai zemes vienī-
bas K. Valdemāra ielā 13 Talsos 175 
m2 platībā, rīkojot rakstisku izsoli ar 
augšupejošu soli. Noteikt izsoles sā-
kuma nomas maksu 196 EUR gadā, 
neieskaitot PVN un NĪN.

Talsu novada domes deputāti 
28. aprīļa domes sēdē lēma par 47 
darba kārtības jautājumiem.

Administratīvie jautājumi
 ✳ Apstiprināt Talsu novada Bērnu 

un jauniešu centra organizētās rado-
šās vasaras dienas nometnes „Raibā 
nedēļa” dalības maksu vienai perso-
nai. 

 ✳ Apstiprināt viena nometnes dalīb-
nieka ēdināšanas maksu dienā 10,88 
EUR Upesgrīvas pamatskolā organizē-
tās diennakts nometnēs.

 ✳ Apstiprināt Talsu novada pašval-
dības 2022. gada konkursa „Radi Tal-
su novadam!” nolikumu un pilsētu un 
pagastu apmeklējuma grafiku.

 ✳ Apstiprināt noteikumus Nr.2 „Par 
iekšējās trauksmes celšanas sistēmu 
Talsu novada pašvaldībā”.

 ✳ Uzsākt SIA „Talsu ūdens” pamat-
kapitāla palielināšanu ar mantisko ie-
guldījumu, ieguldot pamatkapitālā 
Talsu novada pašvaldības pamatlī-
dzekļus.

 ✳ Slēgt līgumu par sabiedrisko 

ūdenssaimniecības pakalpojumu 
sniegšanu ar SIA „Talsu ūdens”, nosa-
kot līguma termiņu līdz 2031. gada 
31. decembrim. 

 ✳ Izdarīt grozījumu Talsu novada 
Sporta komisijas nolikumā.

 ✳ Apstiprināt jaunu Talsu novada 
Sporta komisiju.

 ✳ Apstiprināt 2022. gada 28. aprīļa 
saistošos noteikumus Nr. 14 „Grozīju-
mi Talsu novada domes 2015. gada 
14. maija saistošajos noteikumos 
Nr.15 „Par Talsu novada teritorijas 
plānojuma grafisko daļu un teritorijas 
izmantošanas un apbūves noteiku-
miem””.

 ✳ Apstiprināt Sabiedriskas kārtības 
komisiju šādā sastāvā: komisijas 
priekšsēdētājs – Ilgonis Grosvalds; ko-
misijas locekļi: Dzintars Legzdiņš, Ai-
nārs Lūks, Gatis Vjaters, Sandis Pūce.

 ✳ Atbrīvot Reini Mārtinsonu no Tal-
su novada Iepirkumu komisijas locek-
ļa pienākumu pildīšanas. 

 ✳ Izdarīt grozījumu domes 2021. 
gada 1. jūlija lēmumā Nr.8 „Par Talsu 
novada Iepirkumu komisiju”.

 ✳ Atļaut Rudītei Veserei savienot 
Mērsraga ostas pārvaldes valdes lo-
cekļa amatu ar Rojas ostas pārvaldes 
valdes locekļa amatu un ar Vides aiz-
sardzības un reģionālās attīstības mi-
nistrijas (VARAM) Vides aizsardzības 
departamenta direktora amatu.
Kultūras un sporta attīstības jautā-
jumi

 ✳ Ar 2022. gada 1. augustu noteikt 
Talsu Tautas nama kino daļas maksas 
pakalpojuma cenu par viena kinose-
ansa apmeklējumu: Pilngadīgai per-
sonai – 5 EUR; Skolēnam, studentam 
– 4  EUR; Pensionāram, personai ar 
invaliditāti – 3 EUR. Uz filmām ar klasi-
fikāciju U, 7+: bērnam līdz 12 gadu ve-
cumam – 3 EUR; ģimenei (personu 
grupa, kurā ietilpst viena vai divas 
pilngadīgas personas un viens vai vai-
rāki bērni līdz 12 gadu vecumam) – 3 
EUR katram. 

 ✳ Apstiprināt Žaņa Sūniņa prēmijas 
vizuālajā mākslā 500 EUR  piešķiršanu 
Dainim Kārkluvalkam.

 ✳ Piešķirt biedrībai „Talsu futbols” 
papildu finansējumu 1600 EUR dalībai 
telpu futbolā BFL (Baltic futsal league) 
U-17 finālturnīrā Toledo, Spānijā.

 ✳ Pieņemt dāvinājumu 658 grāmatu 
eksemplārus no Latvijas Nacionālās 
bibliotēkas, Talsu novada bibliotēku 
vajadzībām par kopējo summu 
2890,68 EUR.
Izglītības jautājumi

 ✳ Saskaņot Valdemārpils pirmssko-
las izglītības iestādes „Saulstariņš” at-
tīstības plānu 2022. – 2024. gadam.

 ✳ Apstiprināt saistošos noteikumus 
Nr.12 „Kārtība, kādā Talsu novada 
pašvaldība sedz pirmsskolas izglītības 
programmas izmaksas privātai izglītī-
basiestādei vai privātajiem bērnu uz-
raudzības pakalpojumu sniedzējiem”.

 ✳ Precizēt 2022. gada 24. februāra 
saistošos noteikumus Nr.6 „Pirmssko-
las vecuma bērnu reģistrācijas un uz-
ņemšanas kārtība Talsu novada paš-
valdības izglītības iestādēs, kas īsteno 
pirmsskolas izglītības programmas”, 
izsakot tos jaunā redakcijā.

 ✳ Apstiprināt saistošos noteikumus 

Talsos 
10. maijā Ieva Brūna, Andis Astrātovs*, Sandra Pētersone*

24. maijā Gundars Sebris
Balgalē

24. maijā Ainis Stūrmanis
Dundagā

17. maijā Gaidis Bērziņš
24. maijā Andra Grīvāne, Māris Rozenbergs, Aldis Pinkens

Ģibuļos
10. maijā Edgars Zelderis, Lauris Pīlēģis, Kalvis Kalniņš, Ilva Norenberga
24. maijā Andis Astrātovs, Juzefa Kļava, Oļegs Solovjovs

Lībagos 
17. maijā Dainis Karols, Almants Kalniņš

Rojā
10. maijā Aldis Pinkens, Māris Rozenbergs
17. maijā Eva Kārkliņa, Andis Āboliņš

Pieņemšanas notiek pilsētu un pagastu pārvaldēs otrdienās 17.00–18.00
Talsu novada pašvaldībā domes priekšsēdētājas un vietnieku pieņemšanas 
laiki ir 17.00–19.00.

Deputātu pieņemšanas maijā

Nr.13 „Interešu izglītības un pieaugu-
šo neformālās izglītības programmu 
licencēšanas kārtība”. 

 ✳ Veikt grozījumus lēmuma Nr. 105 
„Par Talsu novada Interešu izglītības 
programmu vērtēšanas un mērķdotā-
cijas sadales komisijas sastāvu”.
Nekustamā īpašuma jautājumi

 ✳ Apstiprināt Upesgrīvas pamatsko-
las telpu nomas maksu diennakts no-
metņu organizēšanai 8,04 EUR dien-
naktī.

 ✳ Izsniegt SIA „ERDE VS” bieži sasto-
pamo derīgo izrakteņu ieguves atļau-
ju un zemes dzīļu izmantošanas nosa-
cījumus smilts – grants un smilts 
atradnei nekustamajā īpašumā „Liepi-
ņas” Laucienes pagastā līdz 2045. 
gada 2. septembrim. 

 ✳ Nodot atsavināšanai pašvaldībai 
piederošo dzīvokli Nr. 22, „Māja Nr. 7” 
Pūņās Valdgales pagastā. Noteikt 
cenu − 7200 EUR.

 ✳ Atsavināt pašvaldībai piederošo 
dzīvokli Nr. 4 Priedaines ielā 18 Dun-
dagā, ar kopējo platību 63,5 m2. No-
teikt pārdošanas cenu − 4100 EUR.

 ✳ Nodot atsavināšanai  pašvaldībai 
piederošo dzīvokli Nr. 14, „Māja Nr. 7” 
Pūņās. Noteikt cenu − 4600 EUR.

 ✳ Nodot atsavināšanai pašvaldībai 
piederošu nekustamo īpašumu „Sile-
nieki” Vandzenes pagastā. Noteikt 
cenu − 15 250 EUR.

 ✳ Nodot atsavināšanai pašvaldībai 
piederošu nekustamo īpašumu Asaru 
ielā 3 Valdemārpilī. Noteikt cenu −  
17 150 EUR.

 ✳ Nodot iznomāšanai nedzīvojamo 
telpu Nr.12 nekustamajā īpašumā 
„Laucienes kultūras nams”, rīkojot 
rakstisku izsoli ar augšupejošu soli. 
Noteikt nomas maksu 23,94 EUR.

 ✳ Nodot atsavināšanai zemes 
vienību K. Barona ielā 51 Sabilē, ar ko-
pējo platību 2221 m2. Noteikt cenu − 
8130 EUR.

 ✳ Nodot iznomāšanai zemes vienī-
bas „Spāres muiža” Ģibuļu pagastā 
daļu 1,1 ha platībā, rīkojot rakstisku iz-
soli ar augšupejošu soli. Izsoles sā-
kumcenu noteikt 310 EUR, neieskaitot 
PVN un nekustamā īpašuma nodokli.

 ✳ Piešķirt SIA „Dundagas veselības 
centrs” nomas maksas samazinājumu 
50% apmērā par nedzīvojamo telpu 
nomu Pils ielā 6.

 ✳ Nodot bezatlīdzības lietošanā Tal-
su pensionāru biedrībai Talsu Tautas 
nama lielo zāli 26. maijā biedrības pa-
sākuma organizēšanai.

 ✳ Atjaunot I. Lūsei īpašuma tiesības 
uz zemes vienību 0,2702 ha platībā ar 
kadastra apzīmējumu 8842 010 0163 
Sabilē.

 ✳ Noteikt rezerves zemes fondā ie-
skaitīto zemes vienību ar kadastra ap-
zīmējumu 88820100278, Rojas pa-
gastā, par Talsu novada pašvaldībai 
piekritīgu zemi.

 ✳ Piešķirt SIA „Sabiles sidrs” nomas 
maksas samazinājumu 50% apmērā 
Rīgas ielā 22 Sabilē līdz 2023. gada 31. 
decembrim.
Attīstības plānošanas un projektu 
vadības jautājumi

 ✳ Apstiprināt pašvaldības domes 
2022. gada 24. februāra saistošo no-
teikumu Nr.5 „Par līdzfinansējuma 
piešķiršanu projektiem” precizēto re-
dakciju.

 ✳ Paredzēt finansējumu pašvaldī-
bas 2022. gada budžetā 12 160,50 
EUR līguma izpildes avansa apmaksai 
no budžeta sadaļas „Būvprojektu iz-
strādei, projektu sagatavošanai”. Pa-
redzēt finansējumu Talsu novada 
pašvaldības 2023. gada budžetā 28 
374,50 EUR apmērā iepirkuma līguma 
„Būvprojekta „Peldvietas un atpūtas 
vietas izveide pie Vilkmuižas ezera” iz-
strāde un autoruzraudzība” gala mak-
sājuma veikšanai.

 ✳ Apstiprināt pašvaldības dalību 
Labklājības ministrijas īstenotā ESF 
līdzfinansētā projekta „Profesionāla 
sociālā darba attīstība pašvaldībās” ie-
tvaros organizētajā pilotprojektā „Ģi-
menes asistenta pakalpojuma apro-
bēšana”. 
Finanšu jautājumi

 ✳ Piešķirt papildu finansējumu 
daudzdzīvokļu dzīvojamo māju pagal-
mu labiekārtošanai 14602,72 EUR.

Renāte Freiberga



9Talsu Novada Ziņas                 MAIJS  I 2022

CEĻĀ UZ BRĪVĪBU

1990. gada 21. aprīlis – 4. maijs
Viens no svarīgākajiem 

datumiem Latvijas valstij 
un tās tautai nenoliedzami 
ir 4. maijs, kas vēsturē iegā-
jusi kā diena, kad tika at-
jaunota Latvijas Republikas 
neatkarība. Lai gan šķieta-
mi vien nesen, taču jau 
pirms 32 gadiem, 4. maijā 
Rīgā notika Latvijas PSR 
Augstākās Padomes sēde, 
kurā pieņēma „Deklarāciju 
par Latvijas Republikas ne-
atkarības atjaunošanu”. 

Augstākās Padomes sēdē 
par deklarācijas pieņemšanu 
nobalsoja 138 deputāti, taču 
deklarāciju neatbalstošie de-
putāti izvairījās no piedalīša-
nās balsojumā. Šīs deklarāci-
jas pieņemšana bija ļoti 
nozīmīga, jo pēc nedaudz ma-
zāk par 50 gadiem ilgstošās 
Latvijas pakļautības Padomju 
Savienībai, ar pārtraukumu 
no 1941. līdz 1944. gadam, 
kad visa Latvijas teritorija at-
radās pilnīgā vācu okupācijas 
pakļautībā, tika postulēts pār-
ejas stāvoklis, kam līdzās at-
jaunota 1922. gada Satvers-
mes darbība un Latvijas valsts 
oficiālais nosaukums – Latvi-
jas Republika. 

Latvijas neatkarība pavi-
sam tika atjaunota tikai 1991. 
gadā, pēc referenduma par 
demokrātisku un neatkarīgu 

Latvijas Republiku, valsts ap-
vērsuma mēģinājuma Pa-
domju Savienībā, ko dēvē par 
Augusta puču un beidzot ar 
starptautisku Latvijas valsts 
neatkarības atjaunošanas at-
zīšanu. Tas nozīmēja, ka Latvi-
jai 1940. gadā prettiesiski at-
ņemtais brīvvalsts statuss tika 
atgriezts. Lai gan mēs plaši 
atzīmējam 4. maiju, reizēm 
tiek piemirsts fakts, ka šis da-
tums ieguva savu nozīmi noti-
kumu rezultātā, kas norisinā-
jās jau 21. aprīlī un pat vēl 
agrāk.

Pati ideja par 21. aprīļa Lat-
vijas deputātu kopsapulci sā-
kās ar Latvijas Tautas frontes 
Domes izteiktu iniciatīvu Lat-
vijas PSR Augstākās Padomes 
Prezidijam atbalstīt Vislatvijas 
tautas deputātu sapulces sa-
saukšanu. Šī iniciatīva no Lat-
vijas PSR Augstākās padomes 
prezidija apstiprināta 1990. 
gada 16. aprīļa lēmumā Par 
Vislatvijas tautas deputātu sa-
pulci un to parakstījuši: Latvi-
jas PSR Augstākās Padomes 
Prezidija priekšsēdētājs Ana-
tolijs Gorbunovs un Latvijas 
PSR Augstākās Padomes Pre-
zidija sekretārs Imants Dau-
dišs. Šis dokuments deva leģi-
tīmu bāzi 21. aprīļa Latvijas 
deputātu kopsapulcei „Dau-
gavas” stadionā. Jāmin, ka šī 

kopsapulce no līdzšinējām 
kopsapulcēm atšķīrās ar to, 
ka tā vairs neatradās pilnīgā 
komunistiskās partijas kon-
trolē. 

Jau minētajā kopsapulcē 
piedalījās 8086 no tolaik ievē-
lētajiem pašvaldību deputā-
tiem no dažādām Latvijas pil-
sētām, rajoniem un ciemu 
padomēm, kurus mūsdienās 
dēvētu par pašvaldību depu-
tātiem. Arī Talsu un to apkai-
mes deputāti aktīvi iesaistījās 
šajā notikumā, ko pierāda 
fakts, ka  21. aprīļa kopsapul-
cē „Daugavas” stadionā pie-
dalījās 270 Talsu rajona depu-
tāti. Pirms balsošanas 
klātesošos „Daugavas” stadio-
nā uzrunāja deputāti: Imants 
Ziedonis, Anatolijs Gorbu-
novs, Ivars Godmanis, Indulis 
Ozoliņš, Māris Budovskis un 
Romāns Apsītis, kuri pauda 
nenoliedzamu nostāju par 
Latvijas neatkarības un suve-
renitātes atjaunošanas ideju. 
Šis notikums Latvijas vēsturē 
ir īpaši nozīmīgs, jo 8003 de-
putāti, tajā skaitā arī visi Talsu 
rajona deputāti, nobalsoja 
par Latvijas nacionālās neat-
karības atjaunošanu, kas pa-
rādīja nepārprotamu Latvijas 
tautas lielākā vairākuma no-
stāju, ko bija pierādījusi arī tā 
sauktā Dziesmotā revolūcija 

jeb Trešā atmoda, kas aizsā-
kusies jau 1986. gadā un tur-
pinājās līdz pat 1991. gadam. 
21. aprīlī rīkotā sapulce pie-
ņēma aicinājumu Latvijas PSR 
Augstākajai Padomei un tau-
tai darīt visu iespējamo, lai ar 
demokrātiskām un nevardar-
bīgām metodēm panāktu Lat-
vijas valstiskās neatkarības 
atjaunošanu, kam līdzās dots 
mandāts Latvijas PSR Augstā-
kai Padomei 1990. gada 4. 
maijā pieņemt Neatkarības 
Deklarāciju, kā arī pieņemta 
rezolūcija par atbalstu Lietu-
vai un Igaunijai, kurā aplieci-
nāta solidaritāte šīm republi-
kām. Kopsapulcei 
noslēdzoties, domas pauda 
arī Latvijas Tautas Frontes 
priekšsēdētājs Dainis Īvāns. 
Daloties ar savām domām 
„Daugavas” stadionā, viņš mi-
nēja, ka deputātiem priekšā ir 
grūts ceļš līdz Latvijas valsts 
neatkarības pilnīgai atjauno-
šanai, citējot viņa teikto: „Ceļš 
uz brīvību nav iedomājams 
bez gara stingrības un nelo-
kāmas apņemšanās pārvarēt 
šķēršļus”. 

Lai gan toreiz ceļš līdz 
valsts neatkarībai likās salīdzi-
noši garš un grūts, kāds tas 
nenoliedzami arī bija, mūs-
dienās redzam, ka šī cīņa ar 
līdzšinēji pastāvējušo varu un 

gadu desmitiem ilgstošo pa-
kļautību Padomju Savienībai 
atmaksājās ar brīvību un ne-
atkarību, kuras augļus bau-
dām vēl šobaltdien.  

Sapulcei, kas  „Daugavas” 
stadionā norisinājās 1990. 
gada 21. aprīlī, ir paliekoša 
nozīme ne tikai vairākuma 
balsojuma dēļ, kas pavēra ie-
spēju ceļā uz Latvijas valsts 
neatkarības atjaunošanu, bet 
arī tajā, ka valsts vara pieņē-
ma lēmumu vadoties pēc 
pašvaldību deputātu viedok-
ļa, nevis otrādi. Arī tai sekojo-
šie notikumi 1990. gada 4. 
maijā un 1991. gadā kalpo kā 
veiksmīgs piemērs tam, kā ar 
demokrātiskām un nevardar-
bīgām metodēm ir iespējams 
panākt savu mērķi. 

Laikabiedru atmiņas par šo 
laiku un to nodošana nāka-
majām paaudzēm ir ļoti nozī-
mīga, jo tikai tā mēs spēsim 
saglabāt šo Latvijas tautas 
vienotības sajūtu arī nākotnē, 
kā arī izpratni par to, cik labi ir 
dzīvot valstī, kas nav atkarīga 
no pilnīgas vai daļējas pakļau-
tības citām valstīm, vairojot 
spēkus, nepieciešamības ga-
dījumā, šo neatkarību aizstā-
vēt un par to cīnīties arī nā-
kotnē.

Dāvis Derķevics

Svarīgi zināt un atcerēties
Turpinām publicēt Mai-

jas Laukmanes apkopoto 
informāciju par mūsu pu-
ses goda ļaudīm, viņu jubi-
lejām un atceres dienām.

Dzimšanas dienas
 ✳ 11. maijā – Jānis Vasiļevs-

kis. Nacionālo partizānu vēs-
tures pētnieks, daudzu publi-
kāciju un grāmatu autors.

 ✳ 14. maijā – Inese Mīlber-
ga. Māksliniece, grāmatu ilus-
tratore, Talsu Mākslas skolas 
pedagoģe.

 ✳ 15. maijā – Vaira Kamara. 
Režisore, pedagogs, saņēmu-
si Triju Zvaigžņu ordeņa pir-
mās pakāpes goda zīmi. Ir kul-
tūras un izglītības darba 
speciāliste, masu pasākumu 
režisore. Strādā Talsu novada 
bērnu un jauniešu centrā, ir 
pedagogs, teātra pulciņa va-
dītāja, Dundagas amatierteāt-
ra „Vojmanšes” vadītāja.

Atceres dienas
 ✳ Jānis Bickis (1877. gada 5. 

maijs – 1933. gada 18. de-

cembris) – agronoms, fitopa-
tologs.

 ✳ Rihards Kondratovičs 
(1932. gada 12. maijs – 2017. 
gada 17. februāris) – biologs, 
bioloģijas zinātņu doktors, 
Latvijas Zinātņu akadēmijas 
akadēmiķis, izcilākais rodo-
dendru selekcionārs Latvijā. 
Dzimis Daugavpils pusē; 
1944. gada vasarā ģimene 
pārcēlās uz Kurzemi, Talsu 
apriņķa Strazdi. Tēvs – mež-
saimnieks, virsmežsargs. Di-
vus gadus mācījies Strazdes 
pamatskolā.

 ✳ Fricis Telšovs (1892. gada 
14. maijs – 1968. gada 27. no-
vembris) – Latvijas brīvības cī-
nītājs, Lāčplēša Kaŗa ordeņa 
kavalieris; kājnieku pulka virs-
seržants. Mācījies četrgadīgajā 
Talsu apriņķa skolā, vēlāk bijis 
zemkopis Nurmuižas pagastā; 
1930. gadā piešķirta zeme 
Mērsraga pagastā; uzceļ māju, 
ko nosauc par „Lāčplēšiem”; 
apbedīts Mērsraga kapos.

 ✳ Erna Veisberga (1912. 
gada 18. maijs – 1997. gada 

14. maijs) – teicamniece izglī-
tības darbā, talantīga kordiri-
ģente, aktrise un režisore. Bi-
jusi skolotāja Virbu skolā; tur 
vadījusi arī teātri. Vandzenes 
septiņgadīgās skolas direkto-
re (1945./1946. mācību gadā). 
Laikā, kad ar Vandzenes sko-
las kori strādāja Erna Veisber-
ga, tas rajonā vairākkārt guvis 
godalgotas vietas. No 1977. 
gada Erna Veisberga bijusi 
Talsu rajona teātru virsrežiso-
re. Apglabāta Virbu pagasta 
Kāroņu kapsētā.

 ✳ Atis (Oto) Viduks (1887. 
gada 19. maijs – 1966. gada 5. 
februāris) – gleznotājs, karika-
tūrists, grafiķis, skolotājs. Dzi-
mis Kuldīgas „Olarājos”, 1944. 
gada rudenī pārceļas uz dzīvi 
Talsos. Strādājis par zīmēša-
nas un mākslas vēstures sko-
lotāju Talsu vidusskolā, arī ci-
tās pilsētas skolās un 
Valdemārpilī. Viņa vadītās 
stundas bijušas radošas un 
darba piesātinātas.

 ✳ Ina Belicka (1937. gada 
21. maijs – 2012. gada 5. jū-

nijs) – Valsts Stendes graud-
augu selekcijas institūta zināt-
niskās padomes 
priekšsēdētāja, profesore, 
bioloģijas zinātņu doktore; 
apbalvota ar Triju Zvaigžņu 
ordeņa Zelta Goda zīmi.  Ap-
bedīta Bungu kapsētā.

 ✳ Ansis Dreimanis (1882. 
gada 22. maijs – 1968. gada 
28. marts) – skolotājs, aktīvi 
iesaistījies Talsu sabiedriskajā 
dzīvē, Talsu Valsts ģimnāzijas 
direktors no 1921. gada, arī 
vairāku mācību grāmatu au-
tors, Minsteres latviešu ģim-
nāzijas organizētājs un pir-
mais vadītājs. Pirmā darba 
vieta – Laidzes pagasta skola;  
neilgu laiku arī Talsu baznīcas 
skola. Kopš 1921. gada jau-
natvērtās ģimnāzijas direk-
tors. Darbu ar gada izņēmu-
mu komunistu okupācijas 
posmā 1940./1941. gadā tur-
pina līdz 1944. gadam, kad kā 
politisks bēglis kopā ar ģimeni 
(meitām Agrītu, Ināru un dēlu 
Manzaru) dodas uz Vāciju. Mi-
ris Minsterē.

 ✳ Alma Makovska (1922. 
gada 22. maijs – 2004. gada 4. 
aprīlis) – folkloras teicēja. 
Dzimtais uzvārds: Engelberga. 
Dzimusi Vandzenes „Kulpjos”. 
Kopš 1986. teikusi Guntim Pa-
kalnam ap 500 teiku un pasa-
ku, nodziedājusi ap 200 jaunā-
kas cilmes dziesmu, stāstījusi 
par dziedāšanas veidiem se-
nākos laikos. 2001. gadā saņē-
musi Lielo folkloras Gada bal-
vu par mūža ieguldījumu 
mantojuma saglabāšanā; 

 ✳ Jānis Šultners (1882. gada 
25. maijs – 1955. gads) –  sko-
lotājs, diriģents, ērģelnieks, 
sabiedriskais darbinieks. Ap-
bedīts Vīdāles kapos. 

Mūžībā aiziešanas atcere:

 ✳ Fricis Bērtulsons (1891. 
gada 26. decembris – 1942. 
gada 14. maijs) – Lāčplēša 
Kara ordeņa kavalieris; dzimis 
Laucienes (Nurmuižas) „Rij-
niekos”.



10  MAIJS  I 2022                        Talsu Novada Ziņas

INTERVIJA

„Novada ekonomiskā izrāviena pamatā ir 
labvēlīgas uzņēmējdarbības vides attīstīšana”

Kolkas pagasta pārvaldes vadī-
tājs Juris Orinskis uz aizvadītajiem 
pirmajiem pieciem mēnešiem jau-
najā amatā raugās ar cerībām un 
pārliecību par spožāku novada nā-
kotni, aicinot par pašvaldības prio-
ritāti izvirzīt tautsaimniecības at-
tīstību. Kā pats saka – pirmie 
uzdevumi, kas saistīti ar esošās si-
tuācijas apzināšanu un izvērtēšanu 
Kolkas pagastā, ir padarīti. Savu-
kārt darbs pie ilgtermiņā veica-
miem uzdevumiem tikai tagad sā-
kas, ir pārliecināts J. Orinskis.

Skolēnu skaits lauku reģionos 
pakāpeniski samazinās un pašval-
dības pieņem lēmumus par skolu 
slēgšanu vai reorganizāciju. Kāds ir 
Tavs viedoklis, kā šo problēmu risi-
nāt?

To, ka demogrāfija samazinās, ap-
liecina arī skolēnu skaita dinamika ci-
tos Latvijas reģionos. Skolēnu skaits 
sarūk. Tagad ne tikai bērnu, bet arī 
pašu iedzīvotāju ir krietni mazāk. Uz-
skatu, ka Kolkas pagastam nepiecieša-
ma atbalsta programma dzīvojamā 
fonda būvniecībai, jo kā tad lai bērni 
dzimst, ja jaunajām ģimenēm te nav, 
kur dzīvot? Process ir dziļi iesakņojies, 
un šodienas problēmas bieži vien ir 
iepriekšējās nespējas prognozēt un 
vadīt sekas. Iespēja tikt galā ar šo si-
tuāciju ir lielā mērā atkarīga no mūsu 
rīcības šodien. Ir jārisina jautājums 
par dzīvojamo fondu, pretējā gadīju-
mā gan pamatskolas, gan uzņēmēj-
darbības nākotne Kolkas pagastā ir 
apdraudēta.

Lai funkcionāli pilnveidotu mazo lau-
ku skolu tīklu Latvijā, skolēnu izglītoša-
na var būt tikai viens no skolas sniegta-
jiem pakalpojumiem. Vairāk jādomā 
par kopienas sistēmu un jāmeklē dažā-
di risinājumi, lai līdztekus skolas dar-
bam spētu namu piepildīt un izmantot 
arī sabiedrisku funkciju nodrošināša-
nai, iesaistoties pieaugušo mūžizglītī-
bas organizēšanā, rīkojot dažādas ra-
došās nodarbības, vides izglītības, 
amatniecības meistarklases, vasaras 
nometnes. Tāpat esošā mūzikas skola, 
kur bērni vienuviet apgūst gan vokālās 
prasmes, gan instrumenta spēli, orga-
niski iederas daudzu gadu veidotajā 
kultūrvidē. Domāju, ka ļoti svarīgi, lai 
mūsu kultūras un vispārējās vērtības 
tiktu saglabātas, pilnveidotas un mācī-
tas tālākajām paaudzēm. Izglītības sis-
tēma jāveido tā, lai visas skolas būtu 
vienlīdz labas, kā arī visiem bērniem 
būtu vienlīdzīgas iespējas gan mazā 
lauku skolā, gan pilsētā.

Vai un kā tiek risināta situācija, 
ka jau vairākus gadus atpakaļ ie-
sāktā sporta halles būvniecība Kol-
kā vēl aizvien nav pabeigta? Kā ko-
pumā vērtē šī objekta 
nepieciešamību un uzdevumus?

Kolkā ziemas periodā ir aptuveni 
700 iedzīvotāju. Šobrīd vairāk jādomā 
par atbalstu esošajiem un jaunajiem 
uzņēmumiem, jo mūsu pienākums ir 

palīdzēt tiem augt un attīstīties. Tieši 
tāpēc ir jābūt piezemētākām prasī-
bām katrā reģionālajā centrā uzbūvēt 
tik nozīmīga apjoma investīciju objek-
tus, īpaši, ja nav pietiekami apmierinā-
tas iedzīvotāju primārās vajadzības. 
Attīstību nodrošina darba vietas un 
tad seko dzīves vides sakārtošana, jo 
vispirms novada maciņā ir vajadzīga 
nauda jebkuru jautājumu risināšanai. 
Nevaram vienlaicīgi iegūt un uzturēt 
šīs milzīgi lielās būves, tostarp kon-
certzāles un bērnu rotaļu laukumus, 
ar minimālām finansiālām iespējām 
un esošo apmeklētāju piepildījumu. 
Tagad ļoti spilgti redzam, kādas ir se-
kas tam, kas darīts pirms desmit un 
vairāk gadiem, un jāatzīst, šobrīd kopī-
giem spēkiem cīnāmies ar sekām, ne-
vis to cēloņiem.

Gan halles uzturēšanas izmaksas, 
gan jaunas štata vietas pašvaldības 
budžetam ir ļoti nopietns slogs. Ja ap-
skatām Kolkas sporta halles lietderī-
gumu no sabiedrības viedokļa, tad ir 
bezjēdzīgi investēt vēl miljonus, lai 
daži puikas varētu tajā uzspēlēt volej-
bolu. Lietderīgāk būtu, ja šī ēka tiktu 
pielāgota mērķiem, kas dotu pienesu-
mu visām sabiedrības grupām ne tikai 
pagastā, bet visā novadā, veicinot arī 
mikro, mazo vai vidējo komersantu, 
kas darbojas „zaļo” tehnoloģiju sekto-
ros, izaugsmi un nodrošinātu veicino-
šu vidi. Veidot Talsu novadu par atrak-
tīvu vietu uzņēmējdarbībai un finanšu 
resursu piesaistei: tikai tā mums izdo-
sies ienākumus un dzīves līmeni pa-
celt kvalitatīvi augstākā līmenī.

Kas rada problēmas novada at-
tīstībā? Vai Kolkas pagasta uzņē-
mējdarbības videi ir potenciāls?

Valstī novadu reforma tika realizē-
ta, lai izveidotu ekonomiski daudz 
spēcīgākas un attīstītākas pašvaldī-
bas, kas spēj centralizēt un apvienot 
investīcijas lielāku kultūrvides un 
saimniecisko projektu realizēšanai. Šī 
brīža situācijā tam arī vajadzētu pie-
vērst vislielāko uzmanību, izveidojot 
novadā darbspējīgu speciālistu grupu, 
kas seko līdzi iespējām piesaistīt Eiro-
pas Savienības (ES) un valsts finansē-
jumu. Pagastu un pilsētu pārvaldēs ir 
jāapkopo uzņēmēju un iedzīvotāju va-

jadzības, bez kurām nav iespējama 
novada attīstība, ņemot vērā gan no-
darbinātību, gan sociālo aizsargātību, 
gan uzņēmēju vēlmes. Šīs informāci-
jas plūsmas gudri saskaņojot, varēsim 
izvēlēties lietderīgāko un labāko, kas 
šobrīd ir pieejams. 

Šobrīd Ekonomikas un Finanšu mi-
nistrija virza likumprojektu, lai sabied-
rības „Altum” rīcībā esošos 89 miljo-
nus Covid-19 krīzes mazināšanai, 
pārvirzītu uzņēmējiem, kuru biznesu 
ietekmējis karš. Kara dēļ noteiktās 
sankcijas ir būtiski ietekmējušas ma-
šīnbūves biznesu, aizsardzības indus-
triju, būvniecību, informācijas tehno-
loģijas, tāpat izmaiņas piedzīvo arī 
farmācijas kompānijas, kurām līdzši-
nējie eksporta tirgi ir slēgti. Uzreiz ro-
das būtisks jautājums – vai cietušo 
uzņēmumu sarakstā ir arī kādi Talsu 
novada uzņēmumi? Pašvaldības uz-
ņēmējdarbības speciālistam jārisina 
ar investīciju projektiem, pašvaldības 
atbalsta programmām uzņēmējiem 
saistītie jautājumi, informējot par at-
balsta iespējām. Uzņēmēji ir prioritā-
te, pārējais var pagaidīt.

Līdz šim Kolkas novada zvejniekiem 
izsniegtas vairāk nekā 100 speciālās 
atļaujas jeb licences individuālajai un 
komercdarbībai zvejniecībā Kolkas 
piekrastes un iekšējos ūdeņos. No-
teikti ir jāatbalsta un jāpalīdz apgūt ES 
projektu finansējumu arī piekrastes 
zvejniekiem, to infrastruktūras sakār-
tošanai. Ja tiks ievēroti priekšnosacīju-
mi investīciju prasībām un piekrastē 
atbilstoši Eiropas un mūsdienu zaļās 
uzņēmējdarbības vides sakārtošanas 
prasībām izbūvētas tīklu izņemšanas 
un uzrādīšanas vietas, mūsu zvejnieki 
varēs cerēt uz dažādām atbalsta un 
līdzfinansējuma iespējām arī nākotnē. 

Strukturālas izmaiņas piedzīvo-
jis esošais pārvalžu modelis un iz-
maiņas skārušas gan pārvalžu va-
dītāju, gan arī pārvaldēs strādājošo 
darbinieku skaitu. Kolkas pagasta 
pārvaldes vadīšana uzticēta atse-
višķam vadītājam – vai šāds lē-
mums vērtējams pozitīvi?

Jo lielāka pašvaldība, jo pārdomā-
tākai jābūt tās pieejai, kā sniegt ie-
spējami plaša iedzīvotāju loka prob-
lēmu risinājumus. Pagasta pārvaldes 
vadītājs ir saikne starp pašvaldību un 
iedzīvotājiem, kuram jāspēj „aiznest” 
sabiedrībai nozīmīgus jautājumus 
līdz novada vadībai. Savukārt tas ļauj 
novada vadībai vieglāk sasniegt pa-
gasta iedzīvotājus un precīzāk uzzi-
nāt viņu vajadzības, meklēt mērķētā-
kus risinājumus.  

Viennozīmīgi vairums vietējo veik-
smes stāstu ir varējuši notikt tieši tā-
dēļ, ka sabiedrība un pašvaldība ir 
savā starpā runājušas, klausījušās, 
diskutējušas un rīkojušās, lai padarītu 
konkrēto vietu pievilcīgu. Arī Kolkas 
tautas namā nupat aprīlī notika iedzī-
votāju iesaistes pasākums, kur sapul-
cējās ap 50 vietējie pagasta ļaudis un 
uzņēmēji, diskutējot, kā dzīvi Kolkā pa-

darīt labāku. Izmantojot šo ideju ap-
kopojumu, centīsimies rast labākos 
risinājumus.

Arī citviet Latvijā ir piemēri, kur no-
vada attīstības esenci veido veiksmīgi 
uzņēmumi, kas rada labklājību, darba 
vietas un labākus dzīves apstākļus vie-
tējai sabiedrībai, piesaista jaunus cil-
vēkus. Uzņēmums, lai sasniegtu turī-
bu, ir atkarīgs no pievilcīgiem vietējās 
uzņēmējdarbības apstākļiem. Līdz ar 
to ir svarīgi, lai mūsu ieguldījumi tiktu 
vērsti pareizajā virzienā, kas veicina 
ilgtspējīgu un līdzsvarotu teritorijas at-
tīstību Talsu novadā.

Kas ir Kolkas pārvaldes pašreizē-
jie lielākie projekti, pie kuru īsteno-
šanas strādājat?

Kolka ir unikāla, jo šeit satiekas Diž-
jūra ar Mazjūru, veidojot skaistu da-
bas skatu, te iespējams vērot gan 
saullēktu, gan saulrietu jūrā. Taču Kol-
ka nav unikāla ar to, ka arī mums vēl-
mju un vajadzību ir vairāk nekā var 
nodrošināt reālais budžeta apjoms. 

Jau krietnu laiku atpakaļ Kolkā ir 
plānots pārbūvēt esošo vasaras es-
trādi, tās galvenais izmantošanas 
veids būtu mūsdienu prasībām atbils-
toša, sabiedrībai ērti izmantojama vie-
tējo mājražotāju un zivju produkcijas 
tirdzniecības vieta. Neraugoties uz to, 
ka zivju tirgus Kolkā ir akūti nepiecie-
šams, projekta īstenošanas gaita ir at-
karīga no daudziem faktoriem. Pro-
tams, ļoti ceru, ka birokrātijas valgos 
iestrēgušo projektu tomēr izdosies 
tuvākajā laikā izkustināt, lai nezaudētu 
ES fondu finansējumu.

Manuprāt, ir ļoti būtiski risināt jau-
tājumus visos iespējamos un iedomā-
jamos veidos. Nesen pēc manas ini-
ciatīvas Kolkā viesojās Saeimas 
Tautsaimniecības, agrārās, vides un 
reģionālās politikas komisijas priekš-
sēdētājs Krišjānis Feldmans, lai klātie-
nē pārrunātu aktuālos ceļu infrastruk-
tūras attīstības jautājumus Kolkas 
pagastā. Tuvākajā laikā plānojam arī 
labklājības ministra Gata Eglīša vizīti 
Kolkā. Tāpat vēlos piesaistīt Izglītības 
un Satiksmes ministriju, lai uzsāktu ri-
sināt sen lolotu ieceru īstenošanu par 
ceļa zīmju tulkojumu lībiešu valodā. 
Tikšanās ar atbildīgajām instancēm ir 
papildu instruments, lai iekustinātu 
sabiedrībai un uzņēmējiem vēlamus 
procesus. 

Kopumā vajadzētu vairāk izmantot 
priekšrocības, ko dod apvienotais no-
vads, un resursi jākoncentrē galvena-
jam mērķim, atmetot lietas, kas ir ma-
zāk svarīgas vai pat pilnīgi nebūtiskas 
un kas patērē laiku, naudu un enerģi-
ju. Ja gadā katrā novada pilsētā un pa-
gastā varētu realizēt vismaz vienu 
projektu, kas vairo darba vietas un ie-
dzīvotāju dzīves līmeni, tā jau būtu 
puse no uzvaras. Uz to jāvirzās mērķ-
tiecīgi, jo atrast veidu, kā iztērēt nau-
du, varēs vienmēr.

Renāte Freiberga
Foto: Marta Rake-Lasmane



11Talsu Novada Ziņas                 MAIJS  I 2022

  DER ZINĀT!

Nodod nokalpojušo 
elektrotehniku!

Latvijas Zaļais punkts sa-
darbībā ar vides apsaimnie-
košanas uzņēmumu SIA 
„Eco Baltia vide”, „Tet” un 
„Maxima Latvija” elektro-
tehnikas šķirošanas kampa-
ņas Vislatvijas „Elektroteh-
nikas šķirošanās tūre” 
pirmajā posmā aicina Talsu 
novada iedzīvotājus 21. un 
22. maijā nogādāt nolietoto 
un vairs nevajadzīgo elek-
troiekārtu uz kampaņas tū-
res pieturpunktu, kas Tal-
sos atradīsies pie veikala 
„Maxima” no 10.00 līdz 
16.00. 

Iedzīvotāji aicināti nodot 
gan lielo sadzīves tehniku, to-
starp ledusskapjus, veļas ma-
šīnas, plītis, trauku mazgāja-
mās mašīnas u.c., gan arī 
mazo tehniku, piemēram, 
mikroviļņu krāsnis, blende-
rus, elektriskos svarus, fēnus, 
virtuves kombainus un citas 
ierīces, kā arī var nodot uz-
krātās baterijas un akumula-
torus. 

Aicinām ievērot, ka akcijā 
var nodot tikai elektropreces, 
akumulatorus un baterijas. 

Netiks savākti citi atkritumu 
veidi, piemēram, mēbeles, 
logi, durvis, podi u.c.

Piedaloties kampaņā, ik-
viens dalībnieks varēs pieda-
līties izlozē par balvām. Katrā 
kampaņas tūres pietur-
punktā starp dalībniekiem 
tiks izlozētas divas veikala 
„Maxima” dāvanu kartes 50 
eiro vērtībā.

Visa veida nolietotās un 
nederīgās sadzīves un elek-
troiekārtas tiek klasificētas kā 
videi kaitīgie atkritumi, jo tās 
var saturēt videi un cilvēkam 
bīstamas vielas. Ja baterijas 
vai elektroiekārtas netiek no-
dotas otrreizējai pārstrādei, 
tās, nokļūstot apkārtējā vidē, 
var radīt toksisku piesārņoju-
mu, kas kaitē gan dabai, gan 
cilvēku veselībai. Elektroiekār-
tas un baterijas satur virkni 
bīstamu ķīmisku vielu, piemē-
ram, svinu, kadmiju, alvu, 
dzīvsudrabu u.c.

Vairāk par šķirošanas kam-
paņu www.zalais.lv, pa tālr. 
26626165 vai e-pastā: elektro-
nika@ecobaltiavide.lv.

Esi piesardzīgs internetā un 
pievērs uzmanību savu kontu 
drošībai!

Ik dienu pasaulē un Lat-
vijā pieaug mērķtiecīgi un 
masīvi kiberuzbrukumi, 
kuru upuri ir vienkāršie in-
terneta lietotāji, kā arī lie-
lie un mazie uzņēmumi. 
Kibernoziedznieki izmanto 
dažādas metodes – pikšķe-
rēšanu, ļaunprātīgas prog-
rammatūras instalēšanu 
un citas nevēlamas darbī-
bas, lai iegūtu datus un 
rastu iespējas piekļūt ierī-
cēm, kas ļauj ļaundariem 
veikt virkni noziedzīgu no-
darījumu, piemēram, pie-
kļuve personu bankas kon-
tiem un organizāciju datu 
bāzēm. 

„Ikviens ir aicināts pado-
māt par saviem interneta lie-
tošanas paradumiem, kā arī 
būt vērīgam un piesardzīgam 
digitālajā vidē. Primāri ir rau-
dzīties uz visu kritiski un la-
bāk šaubīties nekā lēti uzķer-
ties! Klasisks uzbrukums gan 
mājsaimniecībām, gan uzņē-
mumiem ir krāpnieciski e-pa-
sti, kas ved uz aizdomīgām 

tīmekļa vietnēm vai satur 
ļaunprātīgas programmatū-
ras vai vīrusus – tas ir tikai 
viens no veidiem, kā piekļūt 
personas kontam vai perso-
nas datiem. Lietotājam jāat-
ceras, ka bankas un citas juri-
diskās personas nekad 
nepieprasa atklāt paroles vai 
personas datus, neievērojot 
drošības procedūras. Atgādi-
nu, ka jāpiedomā arī par iz-
mantoto paroļu drošumu un 
garāka parole noteikti būs 
drošāka par īsāku, piemē-
ram, frāze Mans2022Talsu-
Novads! ir pietiekami gara un 
sarežģīta citiem, bet viegli ie-
gaumējama pašam. Ja tomēr 
tiek konstatēts aizdomīgs e-
pasts un interneta lietotājs ir 
nonācis sarežģītā situācijā, 
tad jāsazinās ar savas iestā-
des IT atbalsta dienestu vai 
jākonsultējas ar atbilstošiem 
speciālistiem par tālāko rīcī-
bu,” skaidro Talsu novada 
pašvaldības Informācijas teh-
noloģiju nodaļas vadītājs Ga-
tis Andersons.

Kā es varu sevi pasargāt 
tiešsaistē?

Ievērot piesardzību ar ne-
indentificētiem vai šaubīgiem 
e-pasta ziņojumiem, īsziņām 
un tālruņa numuriem, kuras 
aicina noklikšķināt, apmeklēt 
kādu saiti vai atvērt doku-
mentu.

Stiprināt savu paroļu drošī-
bu. Vēlams izmantot garas un 
sarežģītas paroles, kas ietver 
ciparus, lielos un mazos bur-
tus un īpašas rakstu zīmes.

Aizsargāt savas iekār-
tas.  Svarīgi atjaunināt visas 
savas sistēmas un lietojum-
programmas, uzstādīt pretvī-
rusu programmatūru un re-
gulāri to atjaunināt.

Nostiprināt mājas sakaru 
tīkla drošību. Ja tiek izmantota 
Wi-Fi noklusējuma parole, vē-
lams nomainīt tīkla paroli uz 
drošāku paroli. Nepieciešams 
ierobežot ierīču skaitu, kas 
pieslēgtas mājas Wi-Fi tīklam, 
un atļaut izmantot tikai uzti-
camas ierīces.

Renāte Freiberga

Talsu novadā ieradušies un atbalstu saņēmuši jau  
173* Ukrainas iedzīvotāji

Latvijas valsts un pašval-
dības iestādes, nevalstiskās 
organizācijas un sabiedrība 
turpina sniegt nepiecieša-
mo atbalstu Ukrainas civil-
iedzīvotājiem. Arī Talsu no-
vadā notiek aktīvs darbs pie 
Ukrainas pilsoņu izmitinā-
šanas, ēdināšanas un citu 
sociālo atbalstu nodrošinā-
šanas, integrācijas. Tāpat 
tiek rastas iespējas attiecībā 
uz pirmsskolas izglītības ies-
tāžu un pārējo izglītības ies-
tāžu sniegtajiem pakalpoju-
miem un nodarbinātību.

Talsu novada pašvaldība 
turpina sniegt gan materiālo, 
gan nemateriālo palīdzību 
Ukrainas civiliedzīvotājiem, 
kuri kopš karadarbības sāku-
ma patvērumu raduši Talsu 
novadā. Tāpat atbalsts tiek 
sniegts Talsu novada iedzīvo-
tājiem, kuri uzņem ukraiņus 
sev piederošā īpašumā vai 
nodrošina ar darba iespējām.

Pēc pašvaldības policijas 
apkopotajiem datiem, šobrīd 
Talsu novadā ieradušies 173* 
Ukrainas valstspiederīgie, lie-
lākā daļa no tiem ir sievietes. 
Tostarp vienotajā datubāzē ir 

reģistrēta 51 mājsaimniecība 
un 54 bērni. 

Daļa Ukrainas cilvēku tiek 
izmitināta vietās, ar kuru īpaš-
niekiem pašvaldība noslēgusi 
līgumus, bet citi atraduši pa-
jumti pie draugiem, radinie-
kiem vai vienkārši atsaucīgiem 
sabiedrības pārstāvjiem. 

Pašvaldība nodrošina arī 
ēdināšanas pakalpojumu 
sniegšanu tiem ukraiņiem, 
kuriem tā visvairāk nepiecie-
šama. Talsu novada pašvaldī-
ba noslēgusi līgumu par Uk-
rainas civiliedzīvotāju 
izmitināšanu ar SIA „Viesnīca 
Talsi”, savukārt gan izmitinā-
šanu, gan ēdināšanu nodroši-
na SIA „Būvserviss Roja” un 
„Talsu sieviešu un bērnu krīžu 
centrs”, bet tikai ēdināšanu 
vajadzības gadījumā piedāvā 
arī AS „Talsu autotransports”. 

Kopumā novada izglītības 
iestādēs šobrīd mācās 28 uk-
raiņu audzēkņi, bet pirmssko-
las izglītības iestādes apmeklē 
11 bērni.

No Ukrainas kopā ar saviem 
saimniekiem Talsu novadā ie-
radušies arī  mājdzīvnieki, kas 
bez maksas veterinārajā klīni-

kā tiek reģistrēti, apzīmēti ar 
mikroshēmu (čipošana) un, ja 
nepieciešams, vakcinēti pret 
trakumsērgu.

Pieņemtie normatīvie akti 
paredz, ka ukraiņiem pienākas 
tāds pats pašvaldības atbalsts 
kā vietējiem iedzīvotājiem, tā-
pat viņiem ir iespēja saņemt 
krīzes pabalstu un citu atbal-
stu, ja tāds ir nepieciešams. 
Talsu novada Sociālais die-
nests izvērtē katru gadījumu 
individuāli un piemeklē atbil-
stošāko palīdzības veidu. 

Kopumā sociālā nodroši-
nājuma pabalstus saņēmušas 
129 personas, no tām 54 bēr-
ni, 63 sievietes un 12 vīrieši. 
Sociālie pabalsti ukraiņu civil-
iedzīvotājiem izmaksāti vairāk 
nekā 44  605 eiro apmērā – 
garantētā minimālā ienākuma 
pabalstu saņēmusi 51 māj-
saimniecība (129 personas), 
pabalstu krīzes situācijā – 43 
mājsaimniecības (102 perso-
nas). Tāpat vairākām ukraiņu 
ģimenēm izmaksāts mājokļa 
pabalsts, veselības aprūpes 
pabalsts, pabalsts krīzes situ-
ācijā un pabalsts ārkārtas aiz-
bildnim par nepilngadīgo Uk-

rainas civiliedzīvotāju bez 
vecāku pavadības aprūpi. 

Talsu novada pašvaldība 
apzina ukraiņu nodarbinātī-
bas iespējas gan pašvaldības 
iestādēs un uzņēmumos, gan 
privātajos uzņēmumos un 
saimniecībās. Vairākiem Uk-
rainas civiliedzīvotājiem nav 
bijusi nepieciešama sociālā 
palīdzība, jo ir sekmīgi izde-
vies iekārtoties algotā darbā.

Ikviena Talsu novada paš-
valdības iestāde un centrālās 
administrācijas nodaļa iespē-
ju robežās iesaistās, lai Ukrai-
nas civiliedzīvotāji saņemtu 
visu nepieciešamo. Piemē-
ram, Talsu Galvenā bibliotēka 
organizē grāmatu pasūtīšanu 
ukraiņu valodā, sadarbībā ar 
skolotājiem, kuri Ukrainas ci-
viliedzīvotājiem pasniedz lat-
viešu valodas stundas, kā arī 
sagatavo informāciju publicē-
šanai bibliotēkas mājaslapā 
un sociālajos tīklos par Talsu 
Galvenās bibliotēkas pakalpo-
jumu pieejamību krievu un 
angļu valodā.

Palīdzības sniegšanā cilvē-
kiem no Ukrainas iesaistījies 
arī Talsu novada fonds. Ar tā 

atbalstu 24. aprīlī Kalna ielā 
Talsos, kur agrāk atradās Biz-
nesa inkubatora telpas, at-
vērts Ukraiņu kopienas centrs. 
Tajā visi patvēruma meklētāji ir 
laipni gaidīti katru piektdienu, 
lai rastu atbildes un mierināju-
mu sarunās ar mācītāju. Talsu 
novada fonds attīstīs centru, 
lai nodrošinātu ukraiņiem šo 
tikšanās vietu, kur saņemt psi-
holoģisku un emocionālu at-
balstu, kā arī kopīgi piedalīties 
dažādās aktivitātēs.

Tāpat Talsu novada fonds 
aizsācis labdarības akciju „At-
balsts Ukrainai”, aicinot ar zie-
dojumiem palīdzēt tiem ukrai-
ņiem, kas patvērumu meklēs 
un jaunu dzīvi mēģinās sākt 
tieši Talsu novadā. Arī biedrī-
ba „Baložu pasts” un tās vadī-
tāja Jana Biezā sadarbībā ar 
Talsu novada Sociālo dienes-
tu aktīvi iesaistās ziedojumu 
vākšanā. Talsu novada iedzī-
votāji turpina dāsni ziedot ne 
tikai pārtiku, apģērbu un da-
žādas mantas, bet arī medika-
mentus un higiēnas preces.

*Dati uz 03.05.2022.

Renāte Freiberga



12  MAIJS  I 2022                       Talsu Novada Ziņas

AKTUĀLI

Jauni dalībnieki biznesa 
inkubatorā

Noslēdzoties šī gada pavasara 
uzņemšanai Latvijas Investīciju un 
attīstības aģentūras (LIAA) Kuldīgas 
biznesa inkubatorā, ir uzņemti trīs 
jauni komersanti. Jaunuzņemtie 
Talsu un Kuldīgas novadu uzņēmu-
mi pārstāv pārtikas un kokapstrā-
des nozares, un pievienojas tiem 35 
inkubācijas uzņēmumiem, kuri jau 
saņem inkubatora atbalstu. 

Pirmsinkubācijā ir uzņemti 17 biz-
nesa ideju autori divās pirmsinkubāci-
jas grupās: septiņi no Talsu novada 
un desmit no Kuldīgas novada. Šie 
pirmsinkubācijas dalībnieki  jau ir uz-
sākuši sešu mēnešu pirmsinkubācijas 
programmu. Tās ir apmācības par da-
žādām ar uzņēmējdarbību saistītām 
tēmām, kas ļauj notestēt biznesa ide-
jas, noslēgumā saprotot, kas ir nepie-
ciešams, lai attiecīgā biznesa ideja 
būtu dzīvotspējīga.

LIAA Kuldīgas biznesa inkubators 
sadarbībā ar Talsu novada pašvaldību 
aizsāk tradīciju Talsos, kādas noteik-
tas nozares uzņēmēju pieredzes stās-
tu pēcpusdienu „Lūst vai plīst”. Šī 
gada pavasara tēma ir kokapstrāde.

Lai laicīgi sagatavotos 2022. gada 
rudens uzņemšanai pirmsinkubācijā, 
LIAA Kuldīgas biznesa inkubators aici-

na ikvienu interesentu uz individuālu 
konsultāciju Kuldīgā, Skolas ielā 1 vai tā 
atbalsta vienībā Talsos, K. Valdemāra 
ielā 17 a, 2. stāvā. Pieteikšanās – Talsos 
(62400904 / talsi@liaa.gov.lv).

LIAA biznesa inkubatoru mērķis ir 
atbalstīt jaunu, dzīvotspējīgu un kon-
kurētspējīgu uzņēmumu izveidi un at-
tīstību, nodrošināt fiziskas personas 
un uzņēmumus ar uzņēmējdarbības 
uzsākšanai vai idejas attīstīšanai nepie-
ciešamo vidi, kopstrādes telpu, jauno 
uzņēmēju kopienu, konsultācijām, mā-
cībām, tīklošanās pasākumiem par vis-
pārīgiem uzņēmējdarbības jautāju-
miem, dalību izstādēs, mentoru 
atbalstu un līdzfinansējumu biznesa 
attīstībai. LIAA Biznesa inkubatori ir fi-
nansēti ERAF projekta „Reģionālie biz-
nesa inkubatori un radošo industriju 
inkubators’’ ietvaros.

Rimants Safonovs, 
LIAA Kuldīgas biznesa inkubatora vecā-

kais projektu vadītājs
kuldiga@liaa.gov.lv, 62400905

inkubatori.magneticlatvia.lv

 „Ar deju caur dzīvi” 
Ar šādu moto 14. maijā 

Talsu tautas nama senioru 
deju kolektīvs ,,Draudzība” 
kopā ar draugu deju kolek-
tīviem svētku koncertā atzī-
mēs savu pastāvēšanas 50. 
gadu jubileju.

Paši dejotāji atzīst ka 50 
gadi pagājuši spraigā dejā un 
darbībā. Ielūkojoties kolektīva 
vēsturē: 1972. gadā Gibuļu 
pagastā nodibinājās vidējās 
paaudzes deju kolektīvs. 1982. 
gadā tiek dibināts vēl viens vi-
dējās paaudzes kolektīvs, tā-
dēļ pirmais tiek pārdēvēts par 
veco ļaužu deju kolektīvu. Lai-
kam ejot, veco ļaužu deju ko-
lektīvus sāka dēvēt par senio-
ru deju kolektīviem. Kolektīvs 
nosaukumu ,,Draudzība” aiz-
guva no bijušā kolhoza „Drau-
dzība” nosaukuma.

Kolektīva pirmā vadītāja 
bija Marta Reinfelde, kura ko-
lektīvu vadīja 26 gadus. Sākot-
nēji deju mēģinājumi notika 
Sāres pamatskolā. Kad 1978. 
gadā atklāja Pastendes tautas 
namu, deju kolektīvu mēģinā-
jumi notika tur. Laikam ejot 
un mainoties sastāvam, lielā-
kais vairums dejotāju uz mē-
ģinājumiem Pastendē brauca 
no Talsiem. Ņemot vērā šo un 
citus nosacījumus, tika pie-
ņemts lēmums kolektīvam 
pāriet Talsu tautas nama pa-
spārnē. Līdz 2013. gadam 

deju kolektīvu vadīja Jolanta 
Ozola, bet pēc tam – Santa 
Prūse.

Cik sena ir Latvija un tās 
ļaudis, tik senas ir dejošanas 
tradīcijas. Deja tiek uzskatīta 
par vienu senākajiem cilvēces 
mākslas veidiem. Ritmiski soļi, 
tāpat kā ritmiskas skaņas, pa-
lielina cilvēku dzīvesprieku. 
Dejošana palīdz cilvēku sma-
dzenēm nenovecot. Pētnieki 
ir atklājuši, ka cilvēki, kuri re-
gulāri dejo labākajos gados, 
uzrāda mazāk smadzeņu no-
vecošanas pazīmju. Tieši de-
jošana ir tā, kas palīdz uzturēt 
možu mentālo un fizisko ka-
pacitāti.

„Kas tad īsti ir deja? Kāds 
varētu būt tās pats precīzā-
kais skaidrojums – tāds, kas 
mūs pievestu patiesībai vistu-
vāk?”, − tā deju kolektīva 
,,Draudzība” nesen iznākušās 
grāmatas ,,Ar deju caur dzīvi” 
ievadā jautā mums visiem pa-
zīstamā dzejniece Maija Lauk-
mane. Pati dzejniece arī atbild 
uz šo jautājumu: ,,Protams, 
deja ir ķermeņa kustības 
māksla, domāšanas māksla, 
prasme stāstīt stāstu caur ne-
pārtrauktu mainību –un vēl, 
vēl un vēl. Ja dejas rašanās sā-
kums ir vienlaicīgs ar visas ci-
vilizācijas sākumu, tad skaidrs, 
ka deja ir tikpat sena kā cilvē-
ka prasme staigāt.”

Bieži daudzinām dejošanas 
tradīciju pārmantotību paau-
dzēs un ,,Draudzība” tam ir 
piemērs. Lielākā daļa dejotāju 
kā bērnībā un jaunībā sākuši 
šo vaļasprieku, tā turpina to 
arī senioru gados. Dejo paši, 
dejo viņu bērni, mazbērni un 
dažiem jau mazmazbērni. Pa-
treizējā kolektīva dejotāja vi-
dējais vecums ir 58 gadi. 

Tikai dejotāji zina to sajūtu, 
kāda rodas, nostājoties uz de-
jas sākumu aizskatuvē, vai arī 
gaida uznācienu Daugavas 
stadionā. Tā kņudoņa vēderā 
un sirds dauzīšanās nav pie-
dzīvojama nekur citur. Lai to 
izjustu, vien ir vērts dejot! Ja 
saskaitītu tos soļu rakstus 
deju zīmējumu līkločos, ko 
dejotāji izritinājuši sava mūža 
garumā, sanāktu ne viens 

vien simts jūdžu.
Deju kolektīvs ,,Draudzība” 

savos pastāvēšanas gados ir 
piedalījies visos Republikas 
Dziesmu un deju svētkos. 
Koncerti notikuši 65 Latvijas 
apdzīvotās vietās. Ir dejots arī 
ārpus valsts robežām –Igauni-
jā, Vācijā, Slovākijā, Ungārijā 
un Horvātijā. Ir patīkami dejot, 
ja ārzemju koncerta laikā ska-
tītāju vidū atskan vairākkārtēji 
saucieni „Bravo, Latvija!”.

Kolektīvs jau vairāku gadu 
garumā tradicionāli organizē 
ikgadējo sadanci „Talsi ziedo-
nī”, kur sadanco dažādi drau-
gu kolektīvi.  Emocijām bagāts 
bija 2018. gada sadancis. 12 
deju kolektīvi, kopskaitā 234 
dejotāji, Talsu tautas nama 
Radošajā sētā izveidoja perfo-
manci – par godu Latvijas 

simtgadei  − dejotāji izveidoja 
zīmi –100, ko pavadīja gaisā 
palasiti baloni un sauciens 
,,Latvija – mēs ar Tevi!”

„Draudzība” nav kaut kas 
uzrakstīts uz papīra, jo papīrs 
var saplīst. Tas nav tas, ko var 
uzrakstī uz klints, jo pat ak-
mens var salūzt. Tas ir rakstīts 
cilvēku sirdīs un paliek tur 
mūžīgi. Prieks ir izstarot prie-
ku un šo prieku dāvāt citiem. 
Dāvāt to, kas mums pieder, 
vienalga, vai tā ir maize vai 
mājas, doma vai sapnis. 
,,Draudzības” dejotāji ar savu 
lielo dzīves pieredzi to prot 
darīt. Mēs uzrunājam savus 
skatītājus deju valodā: pro-
tam mīlēt un sasmīdināt, aici-
not domāt un atļaut arī atpūs-
ties. Mēs katram skatītājam 
savos koncertos dāvinām da-
ļiņu no sevis.

„Nav nekā vienkāršāka, nav 
nekā sarežģītāka, kā ilgi prast 
ziedēt,” saka Maija Laukmane. 
Ilgi prast ziedēt – to var teikt 
par katru no bijušajiem un 
esošajiem senioru deju kolek-
tīva ,,Draudzība” dejotājiem.

Lai „Draudzībai” jauks un 
nemiera pilns jubilejas gads!

 
Guntis Balodis,

deju kolektīva „Draudzība” 
ilggadējs dejotājs

9. maija ielas Talsos 
pārdēvēšanas process 
ieilgs

Talsu novada domes deputāti 
28. aprīlī pieņēma lēmumu pārdē-
vēt 9. maija ielu Talsos par Maija 
ielu, kolīdz par šo nosaukuma 
maiņu tiktu saņemts pozitīvs 
Valsts valodas centra atzinums. 
Talsu novada pašvaldība saņēmu-
si Valsts valodu centra atzinumu, 
kur uzsvērts, ka 9. maija ielas pār-
dēvēšana par Maija ielu neatbilst 
vietvārdu došanas nosacījumiem.

Talsu novada pašvaldība bija sa-
ņēmusi vairākus iesniegumus par 9. 
maija ielas Talsos pārdēvēšanu. Di-
vos no tiem, Talsu novada domes 
deputāta Alda Pinkena un biedrības 
„Talsu fotoklubs” iesniegumos, tika 
izteikts ierosinājums šo ielu pārdē-
vēt par Saulespuķu ielu. Savukārt 
novadpētnieks Imants Tamsons to 
ieteica pārdēvēt par Ojāra ielu, pa-
matojot to ar Anša Lerha-Puškaiša 
stāsta „Ojārs” galveno tēlu, kas apzī-
mē varoni un stiprinieku, kurš dzīvo-
jis Talsciemā.

Lai noskaidrotu iedzīvotāju vie-
dokli, Talsu novada pašvaldība orga-
nizēja elektronisku aptauju. Lielākais 

atbalsts saņemts par Saulespuķu ie-
las nosaukumu, tālāk seko Tirgoņu 
iela, 4. maija iela, Maija iela, Saulgrie-
žu iela, A. Pelēča iela, Ž. Sūniņa iela 
un Ojāra iela. Ieteikti arī citi iespēja-
mie ielas nosaukuma varianti, pie-
mēram, Dāliju, I. Busuļa, Vidus, Bēr-
zu, Zeļinska un Demokrātijas iela

Iedzīvotājiem, kuriem 9. maija ielā 
Talsos pieder īpašums, tika jautāts 
viedoklis par ielas nosaukumu mai-
ņu. Lielākā daļa no respondentiem 
atbalstīja ielas pārdēvēšanu par Mai-
ja ielu. Arī Talsu novada domes de-
putātu vairākums atbalstīja 9. maija 
ielas pārdēvēšanu par Maija ielu, pa-
matojot to ar iedzīvotāju vēlmi, ku-
riem šajā ielā ir īpašums.

Tā kā šobrīd saņemts Valsts valo-
das centra atzinums, kur pausts, ka 
9. maija ielas pārdēvēšana par Maija 
ielu neatbilst vietvārdu došanas no-
sacījumiem, tad šis jautājums atkār-
toti tiks skatīts Talsu novada domes 
sēdē 26. maijā.

Marta Rake-Lasmane



VESELĪBA

13Talsu Novada Ziņas                 MAIJS  I 2022

Noslēgumam tuvojas 
Hemodialīzes 
nodaļas atjaunošana 
slimnīcā Talsos

Atskats uz notikumiem Jauno mediķu skolā

Līdz šim Valsts asinsdonoru centrs (VADC) 
Talsu pilsētā ieradās reizi trīs mēnešos, do-
dot iespēju ikvienam, kurš vēlas un drīkst, 
kļūt par donoru. Tā kā Talsu pilsētā ir ļoti 
daudz pašaizliedzīgu cilvēku, kuri atbalsta 
donoru kustību, tad VADC sadarbībā ar Tal-
su novada pašvaldību radis iespēju donoru 
dienas Talsos organizēt biežāk.

„Valsts asinsdonoru centrs pateicas katram 
donoram, kurš ziedo asinis donoru dienu iz-
braukumos. Īpaši atsaucīgi donori ir Talsos. Ne-
reti asins krājums nav pietiekošs, un katru reizi, 
ciemojoties Talsos, ir skaidrs, ka VADC asins 
krājumi papildināsies, jo te vienmēr cilvēki nāk, 
ziedo asinis un palīdz nelaimē nonākušajiem,” 
sacīja VADC Izbraukumu projektu vadītāja Sabī-
na Teicāne.

Līdz šim Talsos donoru dienas tika organi-
zētas četras reizes gadā, bet, ņemot vērā lielo 
atsaucību, turpmāk VADC Talsos ciemosies 
biežāk.

Cilvēkiem, kuri vēlas būt donori, jāatceras, 
ka starp asins ziedošanas reizēm jāpaiet pil-
nām deviņām nedēļām, 12 mēnešu periodā 
sievietes drīkst ziedot asinis četras reizes, bet 
12 mēnešu periodā vīrieši drīkst ziedot asinis 
līdz sešām reizēm (pēc sestās reizes vīriešiem 
jāievēro trīs mēnešu pārtraukums).

Inita Fedko 

Donoru dienas Talsos turpmāk 
būs biežāk

Pagājušā gada nogalē uz-
sāktās Ziemeļkurzemes re-
ģionālās slimnīcas Talsu fi-
liāles Hemodialīzes nodaļas 
izbūves un atjaunošanas 
darbi tuvojas noslēgumam.

Šobrīd hemodialīzes pa-
cientu ārstēšana Talsos no-
tiek pie pieciem hemodialīzes 
aparātiem, savukārt jaunajā, 
izbūvētajā Hemodialīzes no-
daļā paredzētas divas zāles – 
viena ar 6 pacientu vietām un 
otra ar 2 pacientu vietām – 
infekciozajiem pacientiem. 
Izvietojot Hemodialīzes no-
daļu 1. stāva ambulatorajā 
zonā, tiks nodalītas stacionā-
ro un ambulatoro pacientu 
plūsmas, kas ir būtiski no epi-
demioloģiskās drošības vie-
dokļa. Nodaļā izveidota arī 
jauna hemodialīzes ūdens 
sagatavošanas telpa ar jau-
nām iekārtām, tiks piegādā-
tas hemodialīzes iekārtas  un  
aprīkojums, kā arī ierīkota 
ērta pacientu apskates un 
manipulāciju vieta.

Kā stāsta Talsu filiāles He-
modialīzes nodaļas atbildī-
gais ārsts Dr. Zviedrītis, nieru 
slimības pacientiem tiek diag-
nosticētas aizvien biežāk, kas 
cieši saistīts ar cilvēku dzīvil-
dzes palielināšanos, radot 

nieru mazspēju dažādās pa-
kāpēs. Līdz ar paplašinātās 
nodaļas izbūvi, jauniegādāta-
jām iekārtām un aprīkojumu 
tiks atvieglots nieru pacientu 
aizstājterapijas seanss un 
personāla darbs.

Hemodialīze ir nieru aiz-
stājterapijas metode. To veic 
gadījumos, kad slimās nieres 
vairs nav spējīgas pašas veikt 
organisma attīrīšanas funkci-
ju. Hemodialīzes seansa laikā 
no organisma tiek izvadīti kai-
tīgie vielmaiņas produkti un 
liekais šķidrums, izmantojot 
dialīzes aparātu, ko sauc par 
mākslīgo nieri. Procedūra pa-
cientiem notiek trīs reizes ne-
dēļā pa četrām stundām.

Līdz ar jaunās nodaļas iz-
veidi hemodialīzes pakalpoju-
mi kļūs iedzīvotājiem pieeja-
māki un nodrošinās 
mūsdienīgu veselības aprūpi 
tuvu savai dzīves vietai. He-
modialīzes nodaļas pilnveido-
šana tiek īstenota ERAF pro-
jekta „SIA „Ziemeļkurzemes 
reģionālā slimnīca” veselības 
aprūpes infrastruktūras attīs-
tība” ietvaros, izmantojot RE-
ACT-EU finansējumu pandē-
mijas krīzes seku mazināšanai.

Ziemeļkurzemes reģionālās 
slimnīcas Talsu filiāle 

Godalgoti ģimenes ārsti un māsas, 
viņu vidu arī Dundagas mediķi

29. aprīlī Rīgas pilī Valsts 
prezidents Egils Levits un 
Andra Levites kundze svei-
ca akcijas „Meklējam labu 
ģimenes ārstu” laureātus – 
2021. gada ģimenes ārstus 
un ģimenes ārsta māsu. 
Augsto novērtējumu saņē-
mušas arī mediķes Dunda-
gā – ģimenes ārste Asja Fel-
ta un ģimenes ārsta māsiņa 
Munda Egle.

Akcija „Meklējam labu ģi-

menes ārstu” norit jau desmi-
to gadu. Tās mērķis ir godināt 
ģimenes ārstus un medicīnas 
māsas, kas ik dienu rūpējas 
par saviem pacientiem darot 
savu darbu atsaucīgi, pašaiz-
liedzīgi un ar izcilu attieksmi, 
kā arī tos, kas aktīvi piedalās 
ģimenes medicīnas populari-
zēšanā un jaunu speciālistu 
apmācībā. Latvijas iedzīvotāji 
bija aicināti balsot un iesūtīt 
vēstules par ģimenes ārstiem, 

kuri savu darbu dara profe-
sionāli, ir pašaizliedzīgi, iejūtī-
gi un atsaucīgi.

• Asja Felta – nominācijas 
„Mans mīļais ģimenes ārsts” 
laureāte. Asja Felta saņēmusi 
arī akcijas atbalstītāja, medicī-
nas centra „ARS” specbalvu.

• Munda Egle – nominācijas 
„Sirsnīgākā ģimenes ārsta 
māsiņa” laureāte.

Sabīne Kleinhofa-Prūse 

Pagājis pusgads kopš Tal-
su Valsts ģimnāzijas 10. un 
11. klašu audzēkņiem ir ie-
spēja apgūt Jauno mediķu 
skolas (JMS) nodarbību cik-
lu. Šī neformālās izglītības 
programma paredzēta in-
teresentiem, kuri vēlas 
savu dzīvi saistīt ar veselī-
bas aprūpi, iepazīt dažādu 
medicīnas jomu speciālistu 
darbu, iegūt informāciju 
par medicīnas izglītībā ne-
pieciešamajām zināšanām, 
kā arī praktiski iepazīt dar-
bu medicīnas iestādēs.

Lai rosinātu skolu jauniešu 
interesi un sniegtu padziļinā-
tas teorētiskās zināšanas, 
prasmes un kompetenci me-
dicīnas jomā, Talsu Valsts 
ģimnāzijā kopš pērnā gada 
oktobra darbojas JMS, kas iz-
veidota sadarbībā ar SIA 
„Ziemeļkurzemes reģionālo 
slimnīcu”.

JMS šogad uzņemti 20 au-
dzēkņi. Mācības norisinās sko-
las programmas ietvaros un 

tās norit reizi mēnesī darba 
dienas pēcpusdienā. Kopumā 
no oktobra līdz martam aizva-
dītas sešas izglītojošas lekcijas 
gan klātienes formā, gan attāli-
nātā mācību procesā.

Pirmajā tiešsaistes nodar-
bībā jauniešiem bija iespēja 
tikties ar Rīgas Stradiņa uni-
versitātes (RSU) medicīnas 
studentu Māri Lapšovu, kurš 
klātesošos iepazīstināja ar 
praktisku informāciju, kādas ir 
medicīnas studiju iespējas un 
mācību priekšmeti. Tāpat tika 
uzklausīta RSU studenta 
sniegtā informācija par kopē-
jo studiju ilgumu un studiju 
maksu, un, visbeidzot, taču ne 
mazāk svarīgi – bez kā nav ie-
domājama studentu dzīve. 
Savukārt SIA „Ziemeļkurze-
mes reģionālās slimnīca” val-
des locekle, Talsu filiāles vadī-
tāja Kristīna Bidzāne, 
audzēkņus iepazīstināja ar 
slimnīcas galvenajiem darbī-
bas virzieniem, sniegtās me-
dicīniskās palīdzības apjomu 

un darba ikdienu.
Otra nodarbība tika aizva-

dīta, piedaloties Ņikitam Zre-
lovam, Latvijas Biomedicīnas 
pētījumu un studiju centra 
(BMC)  jaunajam zinātniekam, 
kurš šobrīd studē Latvijas 
Universitātē Bioloģijas fakul-
tātes doktorantūrā un BMC 
turpina pētījumus par bakte-
riofāgiem. Ņikita zinātniskās 
konferences ietvaros vadīja 
lekciju „Jaunākais, kas saistās 
ar Covid-19 izpēti Latvijā un 
pasaulē”.

Nākamo mēnešu nodarbī-
bās jaunieši tikās ar dažādu 
nozaru medicīnas speciālis-
tiem, izzinot attiecīgās profe-
sijas darba specifiku un ne-
pieciešamās prasmes, ko 
ieskicēja gan SIA „Ziemeļkur-
zemes reģionālā slimnīca” Tal-
su filiāles otolaringoloģe jeb 
ausu, kakla un deguna ārste 
Linda Muldere, gan Kurzemes 
Acu centra vadītājs, oftalmo-
logs Kaspars Ozols, gan SIA 
„Ziemeļkurzemes reģionālā 

slimnīca” Talsu filiāles Iekšķīgo 
slimību nodaļas virsmāsa Bai-
ba Dārzniece.

„Jauno mediķu skola sniedz 
detalizētāku ieskatu ārsta 
profesijā un tās ikdienā. Tā ir 
ļoti vērtīga informācija par nā-
kotnes specialitātes izvēli, ko 
sagaidīt no studijām Medicī-
nas fakultātē un studiju ikdie-
nas, kā arī mentāli sagatavo 
jau tālākām studijām reziden-
tūrā. Tikšanās laikā skolēni 
bija ļoti aktīvi, ieinteresēti un 
uzdeva daudz jautājumu par 
ārsta darba ikdienu, tostarp 
interesantākajām operācijām 
un lielākajām grūtībām ārsta 
darba ikdienā,” sacīja Linda 
Muldere.

Programmas noslēgumā 
plānota lekcija un praktiska 
nodarbība RSU Medicīnas iz-
glītības tehnoloģiju centrā, 
apmeklējot arī Vēsturisko mā-
cību un zinātnes līdzekļu ko-
lekciju RSU Anatomijas un an-
tropoloģijas institūtā.

„Jauniešiem ar padziļinātu 

interesi par medicīnu ir rasta 
iespēja tepat Talsu novadā ie-
pazīties ar mediķa profesiju 
un saprast, vai tā būs īstais 
dzīves aicinājums.  Lielu inte-
resi par mediķa profesiju šo-
gad parādīja arī Ēnu diena. 
Tās laikā 34 skolēni (15 skolē-
ni Ventspilī, bet 19 – Talsos, 
tostarp divi ēnotāji no Rīgas) 
bija ieradušies Ziemeļkurze-
mes reģionālajā slimnīcā ēnot 
speciālistus, tādējādi iepazīs-
tot tuvāk ar medicīnu saistītās 
profesijas, kā arī mediķu un 
slimnīcas darba ikdienu. Talsu 
filiālē tika ēnots ķirurgs, reani-
matologs – anesteziologs, fi-
zioterapeiti, radiologs, tāpat 
jaunieši iepazinās ar oftalmo-
loga, medicīnas māsu un la-
boratorijas speciālistu darbu. 
Slimnīcas attīstībai ļoti būtiski 
ir spēt nemitīgi papildināt 
personālu ar jauniem speciā-
listiem,” piebilda Kristīna Bi-
dzāne.

Renāte Freiberga



IZGLĪTĪBA

14  MAIJS I 2022                         Talsu Novada Ziņas

Digitālo rīku apgūšana − 
spēja pielāgoties 
pārmaiņām 

Pandēmijas dēļ digitālās pras-
mes nācās apgūt un uzlabot lielā-
kajai daļai sabiedrības, izkāpjot no 
savas komforta zonas, lai veiksmīgi 
pielāgotos digitālās vides attīstībai. 
Pilnveidot un apgūt jaunas digitā-
lās prasmes var ikviens gan pašmā-
cības ceļā, gan apmeklējot dažādas 
mācības, seminārus un vēršoties 
pie tuvākajiem digitālajiem līde-
riem*, kuri ir apguvuši digitālo līde-
ru mācības Vides aizsardzības un 
reģionālās attīstības ministrijas 
(VARAM) īstenotās programmas 
„Dari digitāli” ietvaros.

Dina Bērziņa ir viena no digitālajām 
līderēm, Pļavmuižas saieta nama vadī-
tāja, kura ikdienā rūpējas par kultūras 
dzīves nodrošināšanu Laucienes pa-
gasta Pļavu ciema iedzīvotājiem. Digitā-
lie līderi darbojas visos Latvijas reģionos 
un pašvaldībās. Viņu misija ir palīdzēt 
ikvienam sabiedrības pārstāvim apgūt 
digitālās prasmes un e-risinājumu iz-
mantošanu, gan pastāstot par tiem, gan 
praktiski apmācot cilvēkus. 

Dina šo pieredzi apguvusi pavisam 
nesen, saņemot uzaicinājumu no Talsu 
novada pašvaldības attīstīt savas digi-
tālās prasmes digitālo līderu mācībās. 

Pirms saki „nē” – izmēģini
Mūsdienu dinamiskajā vidē, kad 

viss apkārt mainās kosmiskā ātrumā 
un pārmaiņas sagaida ik uz soļa, ir 
svarīgi nebaidīties no jauninājumiem 
arī digitālajā vidē un būt gatavam pie-
lāgoties digitālās transformācijas pro-
cesiem. 

Dina stāsta, ka nebaidās atklāt ar-
vien jaunas savas personības šķaut-
nes, taču ir sastapusi daudzus, kas ir 
skeptiski noskaņoti pret inovācijām 
digitālajā vidē: „Cilvēki baidās no visa 
jaunā, un, tiklīdz parādās kāda inovā-
cija, pirmā atbilde ir „nē”. Vēlāk, kad 
cilvēks jau ir spiests apgūt un izman-
tot šos jauninājumus, jo citādi konkrē-
to darbību paveikt nav iespējams, aiz-
spriedumi mazinās. Daudzi ar laiku 
saprot, ka digitālie rīki ļauj paveikt 
daudz vairāk, daudz ātrāk un izdarīt 
nepieciešamo jebkurā laikā un vietā. 
No savas pieredzes varu teikt – apgūt 
digitālos rīkus cilvēkus lielākoties mo-
tivē tas, ka jaunās iemaņas ir nepiecie-
šamas darbam vai citiem mērķiem, 
nevis labprātīga vēlme iemācīties ko 
jaunu.” Šī iemesla dēļ uzņēmumi un 
valsts iestādes ir aicinātas digitalizēt 
savus procesus, tādējādi veicinot sa-
biedrības interesi apgūt jaunas digitā-
lās prasmes un pilnveidot jau esošās. 
Savukārt, lai iedzīvotāju digitālās ie-
maņas augtu kopsolī ar iespējām, ik-
viens ir aicināts vērsties pēc padoma 
vai palīdzības pie tuvākā digitālā līdera 
savā reģionā.

Jo vairāk prasmju apgūsi, jo vairāk 
iespēju gūsi

Pašu elementārāko digitālo pras-
mju un zināšanu apgūšana var ievēro-

jami atvieglot ikdienu, piemēram, iz-
mantojot e-iesniegumu, lai deklarētu 
savu dzīvesvietu vai lai pieteiktos kā-
dam pabalstam. Digitālais formāts un 
rīki sabiedrībā tiek izmantoti arvien 
plašāk, tāpēc būtiski sekot līdzi aktua-
litātēm, jo laika gaitā to procesu un 
pakalpojumu, kas pieejami tikai digitā-
lajā vidē, kļūs vairāk. 

Daudziem tādi jēdzieni kā elektro-
niskais pakalpojums, e-paraksts, e-ie-
sniegums šķiet pavisam sveši. Arī Dina 
iepriekš nekad nebija izmantojusi 
valsts pārvaldes pakalpojumu portālu 
Latvija.lv, jo viņai šī vietne nešķita vaja-
dzīga un saistoša. Tagad Dina pieder 
pie tiem, kas e-risinājumus izmanto 
ikdienā. 

„Viens no iemesliem, kāpēc es 
dodu priekšroku digitālajiem proce-
siem, ir to vienkāršība. Dažādas darbī-
bas digitālajā vidē ir iespējams izdarīt 
daudz ātrāk un daudz ērtāk, piemē-
ram, lai iesniegtu atvaļinājumu grafi-
ku, man vairs nav jābrauc 10 km uz 
pagasta centru, kā arī jāgaida vairākas 
dienas, lai izbrīvētu laiku un aizbrauk-
tu to iesniegt. Es šo dokumentu pa-
rakstīju ar elektronisko parakstu un 
nosūtīju sekretārei jau tajā pašā die-
nā. Arī eParaksta lietošanu apguvu di-
gitālo līderu mācībās, kopš tā laika lie-
lāko daļu dokumentu parakstu ar 
eParakstu un arvien biežāk arī izman-
toju e-iesniegumus, jo tas ir daudz ēr-
tāk un aizņem mazāk laika. Viss ir vien 
pāris „klikšķu” attālumā,” par savu pie-
redzi stāsta Dina. 

* Digitālie līderi ir cilvēki, kuri apguvu-
ši programmas „Dari digitāli” apmācību 
kursu, bet vēl pirms tam izturējuši atla-
ses procesu – kvalificējušies līderu ap-
mācībām, izpildot īpašu iemaņu un per-
sonības testu. Digitālo līderu uzdevums 
ir palīdzēt ikvienam sabiedrības pārstā-
vim apgūt digitālās prasmes un e-risinā-
jumu izmantošanu. Tuvāko digitālo līde-
ri var atrast vietnē mana.latvija.lv/
digitalo-agentu-karte, kur pieejama digi-
tālo līderu karte.

Pieredzes apmaiņa 
skolotājiem Nordplus  
projektu ietvaros turpinās

Skolēnu pavasara brīvlaikā mēs, 
trīs Mērsraga vidusskolas skolotā-
jas – Iveta Balode, Sintija Freima-
ne-Grīnberga un Ilze Mosa –, devā-
mies uz Dānijas Lejres komūnu, lai 
kopā ar vēl trijiem Fēru salu kolē-
ģiem labāk iepazītu „Nordplus” 
projektu darbu metodi un uz sko-
lēnu mācīšanās prasmju attīstīša-
nu orientētu pedagoģisko pieeju, 
kas Dānijā ir ieviesta jau senāk, un 
tāpēc varam novērtēt šādas mācī-
šanās rezultātus. 

Apmeklējām vairāk nekā 1000 sko-
lēnu lielo Hvalso skolu un secinājām, 
ka lielākoties „dziļās” mācīšanās pie-
ejai ir pozitīva ietekme. Protams, tikai 
tad, ja tā ir ieviesta pakāpeniski  un 
tiek atbalstīta ar vajadzīgajiem resur-
siem – gan pedagoģiskajiem, gan teh-
niskajiem, gan laika.

Ar Lejres komūnas skolām, īpaši ar 
Hvalso skolu, Mērsraga vidusskola 
sadarbojas jau sen. Šo sadarbību ak-
tīvi kopj un organizē mūsu angļu va-
lodas skolotāja Zane Alkšbirze. Šogad 
mums pievienojusies arī Fēru salu 
skola. Šobrīd visas trīs skolas pieda-
lās Nordplus finansētā projektā (Nr.: 
NPJR- 2021/10062) par tematu „We 
are what we consume” (tulk. Mēs esam 
tas, ko mēs patērējam). Mērķis ir mācī-
ties citam no cita, kā attīstīt ilgspējīgu 
dzīvesveidu un ilspējīgus izglītības 
paņēmienus.

Viesojoties skolā pārsteidza, ka tel-
pu vidē uzsvars vairāk likts uz funk-
cionalitāti, nevis noformējumu: kori-
doru sienas ir noklātas ar pašu 
skolēnu nesen veidotiem darbiem vai 
pašu izvēlētām asprātīgām atziņām. 
Skolēni tiek radināti pie modernās 
mākslas klātbūtnes vidē – pie atseviš-
ķām sienām kā akcenti bija redzamas 
gleznas, kuras, izrādās, nav iegādātas 
par skolas vai pašvaldības naudu, bet 
ir pašu mākslinieku izvietotas ar cerī-
bu tās pārdot. 

Mazajās klasēs vienmēr un pēc va-
jadzības arī vecāko bērnu stundās 
kopā ar skolotāju darbojas asistents, 
kurš palīdz izskaidrot, dažam bērnam 
tulkot (arī šajā skolā mācās bēgļu bēr-
ni), kādu nomierināt vai, tieši otrādi, 
iesaistīt.

Spēcīgu iespaidu un pat „baltu 
skaudību” mūsos radīja pirms pāris 
gadiem izveidotā 
dizaina un tehno-
loģiju klase jeb Ma-
kerspace, kurā, ie-
priekš piesakoties, 
savu stundu vai 
praktisku projekta 
darbu var organi-
zēt jebkurš skolas 
pedagogs. Maker-
space kabinets ir 
ļoti labi aprīkots: 
tajā ir ap desmit 
3D printeru, lāzer-
griezējs, krūzīšu/ 
T-kreklu apdrukas 

printeris.  Skolas gaiteņos redzama 
skolēnu veidoto lampu abažūru izstā-
de (izgriezti no koka ar lāzergriezēju), 
lielai daļai skolēnu ir paša veidots li-
neāls. 

Modernie rīki palīdz skolēnam sa-
gatavoties dzīvei, kur pat traukus 
mazgā elektroierīces. Tomēr jāseci-
na, ka roku darbs joprojām paliek 
vērtība: tas gan attīsta cilvēka domā-
šanu, sīko motoriku, gan ir pamats 
seno arodu saglabāšanai un unikālu 
produktu izstrādei. 

Tomēr vairāk par jauno tehnoloģi-
ju apguvi un neparastu mācību pro-
cesu šajā telpā skolēni mācās domāt 
plānveidīgi: katrs no projektiem tiek 
plānots tā, lai audzēkņi noteikti izietu 
visas plānošanas stadijas, kā piemē-
ram, situācijas izpēte, ideju apkopo-
šan, jaunu risinājumu meklēšana, 
produkta uzlabošana, izvērtēšana. 
Skolotāji apzināti cenšas izglītojamos 
noturēt ilgāk produkta izstrādes sta-
dijā, neļaut gatavoties iepriekš, no-
skatīt idejas mājās, mudina izvērtēt 
citu klases biedru darbu, uzlabot to. 
Mērķis ir skolēna paša pieredze, dziļā 
mācīšanās, un tādā gadījumā jāseci-
na, ka dzīvei sagatavo ne tikai jaunā-
ko tehnoloģiju iepazīšana, bet jo īpaši 
projektēšanas stratēģiju apgūšana.

Viesošanās Dānijā bija ne tikai in-
tensīvs, bet arī iespaidiem ļoti bagāts 
laiks. Sintija Freimane-Grīnberga savā 
viedoklī izsaka mūsu visu domas: 
„Manuprāt, šajos projektos ieguvēji ir 
visi. Skolotājiem ir iespēja sevi pilnvei-
dot un iegūt idejas, kā dažādot mācī-
bu procesu un ikdienas darbu. Vēro-
jot citu kolēģu darbu, diskutējot, var 
iedvesmoties kādām pārmaiņām. Kā 
arī secināt, ka mūsu mācīšanas meto-
des un stili nemaz tik ļoti neatšķiras.” 

Iveta Balode, 
Sintija Freimane-Grīnberga,

Ilze Mosa



15Talsu Novada Ziņas                 MAIJS  I 2022

MUZEJU  NAKTS

MUZEJU NAKTS 14. MAIJĀ

Kubalu skolā  
„Pavasaris senajā skolā”

Ar šī gada Muzeju nakts aicināju-
mu „No putekļiem ārā, no dū-
miem” var ļauties pavasarim un 
atjaunotnei. Un vislabāk pavasari 
iepazīt un izbaudīt, dodoties ārā 
no telpām – dabā.

Muzeju nakts 14. maijā Kubalu skolā tiks atklāta 18.00, pēc kā sekos  orien-
tēšanās ar uzdevumiem. Apmeklētāji varēs baudīt dabas skaistumu, saklausīt 
pavasara skaņas un sajust smaržas. 

Skolas telpās būs izveidots fotostūrītis, kur uz mirkli apstādināt laiku un ie-
mūžināt sevi jaukās fotogrāfijās. Būs pieejamas āra spēles. 

Baudot pavasari muzeja apkārtnē un iepazīstot tā vēsturi, apmeklētājiem 
būs iespēja labi pavadīt laiku kopā ar ģimeni vai individuāli.

Talsu novada 
muzejā

Rojas Jūras zvejniecības 
muzejāLatvijas Lauksaimniecības 

muzejā
„Vij, Dieviņ, zelta viju 
visgarām manu sētu…”

19.00 atklāšana kopā ar folkloras kopu „Talsi” – izdziedāsim skanīgās spēka 
dziesmas Latvijai
19.00–22.00 Radošās darbnīcas, spēles un atrakcijas
19.30 I. Ozoliņas gleznu izstādes „Mājupceļš” atklāšana
20.00−21.30 muzeja pagalmā Zemītes amatierteātra „Ai-z-iet” komēdija 
„Viņa ir īstā, muterīt”. Režisore Ērodeja Kirillova
Pēc izrādes saimnieču sarīkotais gardais cienasts (1,00 EUR)
20.00–24.00 muzeja pastāvīgo ekspozīciju un izstāžu apskate
21.30 muzicē tautas muzikantu ansamblis „Tals’ trimiš” 

„Diena mākslā, nakts muzejā”

19.00–23.00 muzeja apmeklētāji varēs sajust īstu muzeja noskaņu, sastopot in-
teresantus un autentiskus muzeja tēlus no dažādiem laikmetiem, iesaistīties ak-
tivitātēs muzeja pagalmā, vērot kustību teātra izrādi, nogaršot īstu ukraiņu borš-
ču, baudīt nesteidzīgu atpūtu muzeja parkā ar gardām uzkodām un glāzi vīna.

FotoMāksla
apskatāma Daiņa Kārkluvalka foto izstāde „Ārzemēs”
fotografēšanās dažādos tēlos

PavārMāksla
20.00 iespēja baudīt ukraiņu boršču, kas gatavots kopā ar ukraiņu draugiem

VideoMāksla
video no citām Muzeju naktīm 

Māksla muzejā
Mākslas dienu izstāde muzeja galvenajā ēkā

18.00 izstādes „Iedzīvotāji” atklāšana un  
muzikāls priekšnesums
18.00–21.00 aktivitātes ģimenēm „Ielauzies Rojas muzejā” 
un „Atmiņai no Rojas muzeja”
19.00 saruna „Muzejs kā vērtība”
19.45 saruna „Jūrniecība Latvijā un latviešu jūrnieki dažādos vēstures laikos”

Rojas Jūras zvejniecības muzeja filiālē „Kaltenes klubs”
21.00 „Kaltene laiku laikos” – fotogrāfiju apskats un stāstījums par Kaltenes 
ciemu
21.30 „Fotogrāfija kā vērtība” tikšanās ar fotogrāfu Georgu Avetisjanu
22.15 mākslas filma „Mērijas ceļojums” pēc filmas noskaņu koncerts un mu-
zeja zupas baudīšana

Tiņģeres muižā
20.00 viesu sagaidīšana un pacienāšana 
ar vakara tēju, muižas un muzeja apskate 
(bez maksas)
21.00 senioru deju grupas „Magnolija” 
priekšnesums, skološanās 19. gs. deju 
soļos, dancošana plašu mūzikas pavadījumā un saviesīga kopā būšana
Ieejas maksa: 3 EUR 
(Latvijas Piļu un muižu asociācijas apceļošanas akcijas dalībniekiem - 2 EUR)

Ceļā uz Dziesmu un deju 
svētkiem

28. maijā Talsi uz vienu dienu 
kļūs par Dziesmu un deju svētku 
epicentru − pie mums pulcēsies 
dziedātāji un dejotāji no 54 
kolektīviem, lai kopīgi dižotos ar 
paveikto, gatavojoties 2023. gada 
XXVII Vispārējiem latviešu dziesmu 
un XVII Deju svētkiem.

Svētki būs pieejami ikvienam 
interesentam − 18.00 pie Talsu sporta 
nama tiks atklāts svētku gājiens, kas 

vīsies cauri pilsētas centram līdz pat 
Sauleskalnam, kur 19.00 notiks svētku 
koncerts ar dziesmām, dejam, kokļu 
skaņām un pūtēju orķestri.

2023. gada Dziesmu un deju svētki 
iezīmēs svētku tradīcijas 150. 
gadskārtu ar vadmotīvu „Dziesmu 
svētkiem 150. Tradīcija”.

Marta Rake-Lasmane



16  MAIJS I 2022                         Talsu Novada Ziņas

IEPLĀNO!

Aicina pieteikties Mājas kafejnīcu dienām

10. jūnijā  19.00−23.30 
Rojas brīvdabas estrādē 
„Mazie šlāgermūzikas svētki” 

Piedalās Klaidonis, Zelta kniede, 
Roja, Miera vējos, Māris Blāze, 
Artis Šimpermanis

Biļetes: www.bilesuparadize.lv

14. maijā 16.00 
Laucienes kultūras namā 
studijteātra „Aka” 
Henrika Ibsena luga 
„Heda Gablere” 

Ieeja: 2 EUR

Kopš 2021. gada „Mājas kafejnī-
cu dienas” notiek visā Latvijā, kur 
reizi gadā savas durvis un sētas ik-
vienam apmeklētājam ver gan eso-
ši ēdināšanas uzņēmumi, gan 
saimniecības un vietējie iedzīvotā-
ji, kas ikdienā nenodarbojas ar ēdi-
nāšanu vai viesu uzņemšanu, bet 
šajās dienā pārvēršas par kafejnī-
cām. „Mājas kafejnīcu dienu” ietva-
ros apmeklētāji tiek aicināti uz 
konkrētu galamērķi izbaudīt tā ku-
lināro piedāvājumu, iepazīt tradīci-
jas un kultūru caur ēdienu. 

„Mājas kafejnīcu dienas” ir lieliska 
iespēja popularizēt ceļotājiem savu 
piedāvājumu un vietējo kopienu. Arī 
Tu vari pieteikt savu dalību „Mājas ka-
fejnīcu dienām„, kuras šogad norisi-
nāsies trīs nedēļas nogales pēc kārtas 
dažādās Talsu novada vietās. 

Tās vienlaikus notiks gan Talsos, 
gan Sabilē, gan Valdemārpilī  un tuvē-
jā apkārtnē – 27. un 28. augustā, 
Mērsraga un Rojas pagastā - 3. un 4. 
septembrī, Lībiešu krastā un Dunda-
gas apkārtnē - 10. un 11. septembrī.

Katra lauku sēta ģimenes vai drau-
gu lokā sagatavo savu īpašo piedāvā-
jumu – pašu gatavotu cienastu, uzko-
du, plātsmaizi, kūku, sacepumu, jebko, 
kas pašiem garšo, labi padodas un 
gribas arī ciemiņus pacienāt – un  pie-
dāvā apmeklētājiem. Par sagatavoto 

produktu tiek saņemta samaksa, lai 
varētu segt produktu iegādes izdevu-
mus, taču tas nav komercializēts peļ-
ņas avots, bet uz kopienas sadarbību 
vērsta vienas vai divu dienu akcija.

Katra saimniecība prezentē savas 
mājas kafejnīcas nosaukumu, un pie-
dāvātais produkts tiek pasniegts ar 
tam raksturīgajām kultūras īpašībām 
un stāstu. Lai piesaistītu plašāku sa-
biedrības loku un ģimenes ar bērniem, 
aicinām padomāt par kādu aktivitāti vai 
izklaidi, piemēram, rokdarbiem, spē-
lēm, muzicēšanu, saimniecību apskati, 
sportiskām aktivitātēm. Ja dalībnieki 
nav iepriekš reģistrējušies kā uzņēmēji 
vai ēdināšanās pakalpojumu sniedzēji, 
tad uz pasākuma laiku to darīt nav ne-
pieciešams.

 „Mājas kafejnīcu dienas” ir reģionā-
la tūrisma galamērķa popularizēšanas 
pasākums, un to organizē Latvijas In-
vestīciju un attīstības aģentūra (LIAA) 
sadarbībā ar LLTA „Lauku ceļotājs” 
visā Latvijā dažādās norises vietās un 
laikos no jūnija līdz oktobrim.

Pieteikšanās un sīkāka informācija:

• Rojas tūrisma informācijas centrs, 28630590, ticroja@talsi.lv 
• Mērsraga informācijas centrs, 26678815, inga.hartika@talsi.lv
• Dundagas tūrisma informācijas centrs, 29444395, tic@dundaga.lv
• Talsu novada tūrisma informācijas centrs, 26469057, tic@talsi.lv

Par mājas kafejnīcu uz vienu  
nedēļas nogali var kļūt:

• vietējie iedzīvotāji savās mājās un 
pagalmos;

• esošs ēdināšanas uzņēmums - ka-
fejnīca, viesu nams u.c., izstrādājot Mā-
jas kafejnīcu dienām īpašo ēdināšanas 
programmu, izklaides, koncertu utml.;

• esošs uzņēmums tūrisma nozarē, 
kas ikdienā nepiedāvā ēdināšanas pa-
kalpojumus - apskates saimniecība, 
muzejs, brīvdienu un viesu māja, aktī-
vās atpūtas uzņēmums u.c.;

• esošs uzņēmums jebkurā citā noza-
rē, piemēram, izveidot mājas kafejnīcu 
zemnieku saimniecībā, pārtikas ražotnē, 
amatnieku darbnīcā u.c.;

• pašvaldību organizācijas - skolas, 
tehnikumi, kultūras iestādes, kā arī 
biedrības;

• dažādi sadarbības modeļi, piemē-
ram, ēdināšanas uzņēmums kopā ar 
apskates saimniecību vai kultūrvietu; 
amatnieku darbnīca kopā ar mājražo-
tāju u.c.

Mājas kafejnīcu dienas dalībnie-
ka pienākumi:

• izstrādāt savas kafejnīcas piedā-
vājumu (ēdienkarti un papildus aktivi-
tātes, izklaides, meistarklases u.tml.) 
un iesniegt to koordinatoram 6 nedē-
ļas pirms pasākuma;

• obligāti būs jāpiedalās PVD orga-
nizētās apmācībās (tiešsaistē), kā arī 
iespēju robežās būs jāpiedalās plāno-
tajos  semināros  par dažādām tē-
mām, kas noderēs organizējot savu 
mājas kafejnīcu (pasākumu noformē-
jums, mārketings, kvalitāte lauku tū-
rismā u.tml.);

•iesaistīties sava piedāvājuma un 
kopējās akcijas reklamēšanā;

•veikt apmeklētāju uzskaiti un 
sniegt organizatoriem atsauksmes 
pēc pasākuma.

27. maijā 19.00 Valdemārpils 
Dupurkalna estrādē 
akustiskais koncerts 
„Mana mīļākā dziesma”

Piedalās Miķelis Ābols, 
Elvijs Gruzītis un draugi

Ieeja: 7 EUR



17Talsu Novada Ziņas                 MAIJS  I 2022

AKTUĀLI

Dzīvesziņas
Informācija no Dzimtsarakstu nodaļas par 2022. gada aprīli

 ✳ Pasaulē nākuši 23 mazie novadnieki − 13 zēni un 10 meitenes.

 ✳ Laulībā stājušies 13 pāri.
 ✳ Mirušas 39 personas: 

Talsi
Dzidra Berga (1929)
Heinrihs Buls (1941)
Svetlana Gabalaite (1936)
Emīlija Lilija Grīnvalde (1938)
Ērika Jankovska (1947)
Jevgenijs Ližbovskis (1942)
Guntis Podnieks (1958)
Lidija Reinfelde (1927)
Juris Māris Reneslācis (1944)
Igors Siņkevičs (1963)
Agrita Ulēna (1965)
Gunārs Kārlis Valdzeris (1942)
Guntra Vaska (1940)
Sabile
Danira Birgere (1931)
Agita Daila Biruta Vecmane (1935)
Valdemārpils
Vilnis Feldmanis (1941)
Vilnis Grīva (1965)
Stende
Mirdza Krūmiņa (1934)
Ģibuļu pagasts
Františka Bumbule (1933)
Dundagas pagasts
Atis Zembahs (1960)
Rojas pagasts
Aldis Dambergs (1940)
Jānis Jurčs (1954)

Rasma Rutka (1944)
Vita Sekstiņa (1945)
Daina Skaidrīte Šternberga (1938)
Ints Šulcs (1945)
Ārlavas pagasts
Ainārs Freijs (1963)
Abavas pagasts
Žanis Gūtšmits (1934)
Virbu pagasts
Pēteris Komļevs (1947)
Laidzes pagasts
Valentīns Seržāns (1930)
Laucienes pagasts
Gunārs Kuzmins (1938)
Broņislavs Sproģis (1948)
Kārlis Sproģis (1945)
Vandzenes pagasts
Agris Strupis (1935)
Lībagu pagasts
Lūcija Svarinska (1933)
Ventspils novads
Valija Auziņa (1941)
Jūrmala
Biruta Freimane (1928)
Rīga
Valerijs Germans (1956)
Antons Rimša (1930)



18  MAIJS I 2022                         Talsu Novada Ziņas

SPORTS

Sports
Kad? Cikos? Pasākuma nosaukums Norises vieta
TALSOS

11.05. 18.00 Skriešanas un nūjošanas seriāls „Talsu 
jūdze”

Talsu Valsts 
ģimnāzija

16.05. 16.00 „Zig-Zag 2022” 6. kārta Sukturi
21.05. 10.00  Talsu novada kausa izcīņa dubultspēlēs 

Talsu sporta 
nams21.05. 11.00 Talsu novada čempionāts spēka trīscīņā 

un spiešanā guļus
26.05. 16.00 „Zig-Zag 2022” 7. kārta Ugāle

25.05. 18.00 Skriešanas un nūjošanas seriāls „Talsu 
jūdze” Talsu pilskalns

28.05. 10.00 Talsu novada pašvaldības balvu izcīņas 
šķēpa mešanā

Talsu 2. vsk. 
stadions

30.05. 16.00 „Zig-Zag 2022” 8. kārta Kandava
Visu 
mēnesi Talsu novada čempionāts basketbolā Talsu sporta 

nams
LAUCIENES PAGASTĀ

14.05. 9.00 Ceļojošais Pļavu muižas kauss zolītē
Maksas pasākums

Pļavmuižas 
saieta nams

4.06. 11.00
Vasaras sezonas atklāšanas sacensības: 
volejbols 4 x 4, petanks, basketbola 
metieni, gandarījuma metiens

Pļavu sporta un 
atpūtas bāze

ĢIBUĻU PAGASTĀ
14.05. 11.00 Spāres kauss spiningošanā Spāres ezers
STENDĒ

15.05. 10.00 Stendes ģimenes dienas foto orientēšanās Stendes sporta 
centrs

29.05. 11.30 Latvijas kausa Cross Country 3. posma 
sacensības motosportā 

Stendes 
mototrase un 

tuvējā apkārtne 
MĒRSRAGA PAGASTĀ

21.05. 10.00 Mērsraga meistarsacīkstes šautriņu 
mešanā – 2. posms Mērsraga 

sporta zāle
29.05. 12.00 Mērsraga meistarsacīkstes galda tenisā – 

5. posms
VALDGALES PAGASTĀ

21.05. 12.00 Volejbola sacensības (3/3). Sezonas 
atklāšana

Pūņu 
pamatskolas 

sporta laukums

28.05. 13.00 Sporta diena bērniem Tautas nama 
teritorija

ĪVES PAGASTĀ

21.05. 10.00−
12.00

Pavasara sporta diena – netradicionālās 
sporta spēles

Tiņģeres sporta 
laukums, muiža 

ROJAS PAGASTĀ
10.05. 19.00 „Rojas apļi”  2. posms Rojas stadions
17.05. 19.00 „Rojas apļi”  3. posms Rojas stadions
24.05. 19.00 „Rojas apļi”  4. posms Rojas stadions
28.05. 10.00 „Rojas dienas” sports Rojas stadions
31.05. 19.00 „Rojas apļi”  5. posms Rojas stadions

Sagatavoja: Aivars Pekmans

Aicinām  pieteikt komandas 
dalībai Talsu novada 
čempionātā futbolā:

 
• 7:7 – norisināsies no jūnija

līdz augustam
 

• telpu futbolā – norisināsies no
septembra līdz decembrim 

Pieteikumus līdz 
15. maijam iesniegt 
aivars.pekmans@talsi.lv 

Informācija: 
26455993, 26449513  

Aizvadīts Talsu kauss 
volejbolā 

23. aprīlī Talsu sporta hallē  tika 
aizvadīts Talsu kauss volejbolā, šo-
gad pulcējot desmit komandas no 
Rīgas, Dobeles, Pūres, Ventspils. 
Slokas,  Dundagas, Talsiem. 

Pēc divu gadu pārtraukuma spēles 
aizritēja īpaši sportiskā un  pozitīvā 
gaisotnē.

Turnīra rezultāti:
Sieviešu grupā  
 1. vietā RĪGA   
 2. vietā PŪRE  
 3. vietā VENTSPILS
 4. vietā TALSI
 5. UPENE (Dobele)  

Vīriešu grupā  
1. vietā VK KALVENE  
2. vietā SLOKA  
3. vietā TALSI 2
4. vietā DUNDAGA
5. vietā TALSI 1

Paldies par ieguldīto darbu turnīra 
organizatoriem: Egaram Vicinskim, 
biedrībai „Sporta klubs Talsi” un  Talsu 
novada pašvaldības Kultūras un spor-
ta attīstības nodaļai, kā ari AS „Talsu 
Autotransports” par lieliski noorgani-
zēto  turnīra noslēgumu.  

Aivars Pekmans, Kultūras un sporta 
attīstības nodaļas Sporta daļas vadītājs 

„Talsi 1”

Veselības veicināšana
Pilates 

Vandzenes tautas  namā  pirmdienās 19.30
Virbu kultūras namā  trešdienās 19.30
Balgales Sporta centrā ceturtdienās 19.00
Rojas BLPJC „Strops” otrdienās 18.00
Rudes BLPJC „Varavīksne” ceturtdienās 18.15

Nūjošana Talsos
Pulcēšanās pie Miera ielas 2 otrdienās, ceturtdienās 18.00
Trenažieru laukumā pie Vilkmuižas ezera trešdienās 18.30

Nūjošana Valdemārpilī
Pulcēšanās pie Dupurkalna estrādes ceturtdienās 19.30

Āra funkcionālais fitnesa treniņš Talsos
Pie Talsu 2. vsk. otrdienās un ceturtdienās 18.00; 19.15

Vingrošana grūtniecēm 
Talsu sporta namā trešdienās 13.00

Zumba 
Lubes kultūras namā trešdienās 18.00
Lībagu BLPC  trešdienās 19.40

Fitness – stretch 
Valdemārpils izstāžu zālē ceturtdienās 18.00

Nodarbība „Gribu būt vesels” 
10. maijā Sabiles saieta namā 11.00 
19. maijā Strazdes muižā 11.00
31. maijā 11.00 Virbu kultūras namā

Veselīga uztura nodarbība (lekcija + meistarklase) 
10. maijā Sabiles saieta namā 12.15
10., 17., 31. maijā Tiņģeres muižas pilī 18.00
24. maijā 18.00  Strazdes muižā
30. maijā Rojas BLPJC „Strops” 10.00

Nodarbība topošajām māmiņām un 
jaunajiem vecākiem „Mazuļa krūts barošana” 

23. maijā 14.00 Talsu novada pašvaldības mazajā 
zālē, Kareivju ielā 7

„Talsi 2”



19Talsu Novada Ziņas                 MAIJS I 2022

IEPLĀNO!

Izstādes Kultūra

Turpinājums 20. lpp.

KAD? CIKOS? KAS? KUR?
TALSOS

12.05. 19.00 K. Valdemāra Talsu teātra izrāde „Koridors” Talsu Tautas 
namā

14.05. 16.00
„Mākslas diena”, Ž. Sūniņa prēmijas 
pasniegšana, tikšanās ar Daini Kārkluvalku viņa 
personālizstādē

Talsu novada 
muzejā

14.05. 19.00–
23.00 Muzeju nakts 2022 Talsu novada 

muzejā

14.05. 17.00 Talsu Tautas nama senioru deju kolektīva 
„Draudzība” 50 gadu jubilejas koncerts 

Talsu Tautas 
namā

15.05. 12.00− 
14.00

Ģimenes diena. Piepūšamās atrakcijas, lāzertags, 
radošās darbnīcas, alternatīvo sporta veidu 
paraugdemonstrējumi, meistarklases u.c.

Talsu 
skeitparkā

18.05. 17.00
Muzikāls uzvedums „Lībiešu kāzas”. Piedalās 
Rīgas lībiešu dziesmu ansamblis „Līvlist” un 
Kolkas lībiešu ansamblis „Laula”

Radošajā sētā

20.05. 11.00 Pavasara ziedu izstādes atklāšana Talsu novada 
muzejā

22.05. 15.00 Stāstnieces Almas Makovskas simtgades atceres 
pasākums

Talsu Tautas 
namā

28.05. No 
18.00

Dziesmu svētku ieskaņu koncerts un gājiens. 
Balle ar grupu „Roja”

Sauleskalna 
estrādē

1.06. 18.00 „Dziesmu skolas” 10. jubilejas koncerts Talsu Tautas 
namā

4.06. 13.00 Valtera Poļakova fotoizstādes „Piedzimis 
Piederīgs?” atklāšana

Talsu Tautas 
namā

4.06. 14.00 Tikšanās ar Ievu Maurīti viņas personālizstādi Talsu novada 
muzejā

11.06. 20.00–
2.00

Mūzika un dejas „Vasaras gaiss” kopā ar 
dziedātāju Grētu Grantiņu un DJ Glo
Pasākuma laikā dzērienus un uzkodas piedāvās 
„Kuršu krogs”. Biļetes iepriekšpārdošanā 7 EUR, 
pasākuma dienā 10 EUR

Radošajā sētā

BALGALES PAGASTS
13.05 18.00 Iedzīvotāju forums „Balgales nākotnes vīzija” Balgales BLPC

20.05 10.00 Ģimenes diena „Es mācēju danci vest” Pie Balgales 
SBLPC

4.06 11.00 Bērnu un vecāku pārgājiens uz „Pērkonzirgiem” Balgalē
DUNDAGAS PAGASTĀ

14.05. 18.00–
22.00

Muzeju nakts aicinājumu „No putekļiem ārā, no 
dūmiem”

Kubalu skolā/
muzejā

15.05. 14.00 Ģimenes diena Pils parka 
estrādē

ĢIBUĻU PAGASTĀ

9.05. 11.00 Iluzionisti Pecolli ar burvju triku izrādi „Brīnumi 
notiek”

Pastendes 
kultūras 

namā

12.05. 18.00 „Dārza darbi maija mēnesī”. Tikšanās ar 
daiļdārznieci Daci Zembahu

Pastendes  
BLPJAC

13.05. 18.00 Pastendes pamatskolas Ģimenes dienas 
koncerts „Saules rotas”

Pastendes 
kultūras 

namā14.05. 10.00 Apkaimes iniciatīvu darbnīca

15.05. 13.00-
14.00

„Itāļu pavasaris”, Latvijas Antīko automobiļu 
kluba organizēts izbrauciens piestāj Pastendē

Pie Pastendes 
kultūras 

nama

18.05. 12.00 Pensionāru kluba „Irbenājs” tikšanās
Pastendes 

kultūras 
namā

21.05. No 
12.00

„VasarGaidoņu diena” – vasaras tūrisma 
sezonas atklāšana

Spāres muižā 
un parkā

ĪVES PAGASTĀ

14.05.

20.00

21.00

Muzeju nakts Tiņģeres muižā. Viesu 
iepazīstināšana ar muižu, vakara tējas 
malkošana, muzeja apmeklējums. Ieeja: 3 EUR
Seno deju grupas „Magnolija” priekšnesums, 
19.gs. deju soļu mācīšanās un dejas

Tiņģeres 
muižā

28.05.

No 
19.00

Vasaras brīvdabas sezonas atklāšana. Pastaigu 
taka. Dziesminieku koncerts:
Andžejs Beļevičs, Arnis un Laima Miltiņi 
− Austrasbērni. Imanta Kalniņa dziesmu 
koncertprogramma
Zaļumballe ar grupa „Atbalss”. Ieeja: koncertā 3 
EUR, ballē 3 EUR, viss vakars 5 EUR 

Tiņģeres 
muižas parkā, 

estrādē

04.06. No 
10.00

„Atvērtās dienas laukos 2022” – vizīte Tiņģeres 
muižā – pieteikšanās pie muižkundzes uz tēju, 
ietērpšanās muižas tērpos u.c. izklaide
Ieeja: bērniem 0,50 EUR , senioriem 1 EUR 
pieaugušajiem 1,50 EUR

Tiņģeres 
muižā

KOLKAS PAGASTĀ

15.05. 12.00
Ģimenes dienas pasākumi: Filmas seanss „Ko 
zina klusā Gerda”. Ieeja 2 EUR
Radošās darbnīcas un rotaļas bērniem

Kolkas tautas 
namā

Talsu novada muzejā
• Līdz 22.05. Daiņa Kārkluvalka izstā-

de “Ārzemēs”
• Līdz 22.05. Mākslas dienu izstāde
• Līdz 22.05. „Neatkarības atgūšanas 

ceļš”
• 20.–22.05. Pavasara ziedi – tulpju 

izstāde
• No 25.05. Ievas Maurītes perso- 

nālizstāde

Talsu Tautas namā
• Gvido Kajona fotogrāfijas „Ievēroja-

mu cilvēku dzīve”
• No 04.06. Fotomākslinieka Valte-

ra Poļakova, idejas autora Pētera 
Martukāna izstāde „Piedzimis Pie-
derīgs?”

• Antas Rugātes izstāde „Strande”
 

Kinoteātrī „Auseklis”
• Dārta Hapanioneka „Mēness, upe 

un es”

Talsu Galvenajā bibliotēkā
• „Mūsu pirmā olimpiskā čempione 

Inese Jaunzeme” 
• „Visa mana dzīve. Jānis Lūsis”
• Ko dārzā nevar nokavēt? 

Dundagas pilī
• Mākslinieces, Latvijas mākslas aka-

dēmijas Tekstilmākslas katedras 
vadītājas Ievas Krūmiņas personā-
lizstāde „Vēlmju lauks”

• Mākslinieka, Latvijas mākslas aka-
dēmijas Glezniecības nodaļas pa-
sniedzēja, Purvīša balvas ieguvēja 
Miķeļa Fišera personāliztāde

• Dundagas pils lietišķās mākslas ko-
lektīva izstāde „Spilveni kā mākoņi”

Pastendes bibliotēkā
• Pastendes mākslas studijas darbi 

„Kaltenes akmeņainā pludmale”

Pastendes kultūras namā
• LMK „Kurši” rokdarbi „Tamborēti 

tērpi un segas”

Spāres bibliotēkā
• Līdz 20.05. „Spāres sieviešu vokā-

lais ansamblis „Varavīksne” 25 ga-
dos fotogrāfijās un avīžu rakstos”

• LMK „Nāmetiņš” zīdaiņu zābaciņi
• No 23.05. Ingas Mertenas gleznas

Tiņģeres bibliotēkā
• Antras Alksnes teātra izrāžu kolekcija

Mazirbes bibliotēkā
• Rokdarbu „Zeķu parāde”, autore 

Inese Ūdre

Kolkas Lībiešu saieta namā
• „Tautasdziesmu teicējas. 1991”

Ķūļciema bibliotēkā
• Jāņa Saliņa fotogrāfijas „Talsu vēs-

turiskās durvis”

Laidzes bibliotēkā
• Ugunsdzēsēju dienai veltīta litera-

tūras izstāde
• Fotoizstāde par padomju laika tra-

dīcijām Laidzes pagastā
• Atbalstīsim Ukrainas neatkarības cīņu!

Laucienes bibliotēkā
• Pļavmuižas saieta nama Mākslas 

studijas „Otiņas” gleznas „Sesavas 
ezers”

Pļavmuižas saieta namā
• Rotas Tesļukas fotogrāfijas „Ziemas 

pasaka”
• Irenes Briedes gleznas „Ar mani 

runā otas”

Lībagu bibliotēkā
• Pļavmuižas saieta nama mākslas 

studija „Otiņas” –  „Kad melnbaltais 
ar krāsaino satikās”

•  (Ne) zāles – veselībai un mundrumam

Lubes bibliotēkā
• Maritas Kapenieces Pērļošanas 

tehnikā veidotās gleznas
•  Mairitas Briģes Pasaulē ievērojamu 

mākslinieku gleznu interpretācijas

Mērsraga tautas namā
• Rokdarbu klubiņa dalībnieku darbi
• Mūzikas un mākslas skolas bērnu 

darbi

Mērsraga bibliotēkā
• Marisas Riekstiņas radošie darbi

Rojas pagasta bibliotēkā
• „Post scriptum” – Dzintaram Sodu-

mam 100
• Rojas Mūzikas un mākslas skolas 

audzēkņu diplomdarbu izstāde

Rojas Kultūras centrā
• Dubultizstāde – „Mēs” un „Audē-

jiem Rojā būt”
• No 28.05. Rojas pagasta mednieku 

biedrības trofejas

Rojas Jūras un Zvejniecības muzejā
• „Iedzīvotāji”

Kaltenes bibliotēkā
• Ritmas Zālītes adījumi
• Latviskās vērtības dārzā
• Mātes tēls dzejā un mākslā

Sabiles Mākslas, kultūras un  
tūrisma centrā
• Latvijas Mākslas akadēmijas metāla 

dizaina apakšnozares pasniedzēju, 
studentu un absolventu darbu iz-
stāde „Slīpējot stereotipus”

Abavas bibliotēkā
• Galdniecības darbarīki
• Mātes dienas tradīcijas Latvijā un 

pasaulē

Stendes bibliotēkā
• No 1.06 Antras Derkevicas gleznas 

„Uzgleznot gaismu” 
• „Ģimene ir rūpes un mīlestība” 

Strazdes muižā
• Strazdes audēju pulciņa darbi

Tiņģeres pils izstāžu zālē
• LMK „Tinga” rokdarbi 

Upesgrīvas saieta namā
• Upesgrīvas pamatskolas 1.–9. klašu 

audzēkņu pavasara radošie darbi

Valdemārpils bibliotēkā
• „Četri balti krekli” 
• Rutas Vērnieces zīmējumi
• Valdemārpils Mūzikas un mākslas 

skolas audzēkņu darbi

Valdgales bibliotēkā
• „Caur rokām darbu izzinu!” 

Vandzenes bibliotēkā
• Foto izstāde „100 gadi #SPORTIŅĀ”  

(Vandzenes PII „Zīlīte”)

Virbu bibliotēkā
• „Viss par un ap Eiropu”

Sagatavoja: Marika Laursone



20  MAIJS  I 2022                        Talsu Novada Ziņas

IEPLĀNO!

Kultūra
Turpinājums no 19. lpp.

5.06. 13.00 Valdemārpils amatierteātra „Atspulgs” izrāde 
Rodžers de Kūrs „Nūra”

Kolkas tautas 
namā

ĶŪĻCIEMA PAGASTĀ

04.06. 12.00 Bērnu diena.
Leļļu izrāde „Sprīdītis” un atrakcijas bērniem BLPC estrādē

LAIDZES PAGASTĀ

13.05.
16.30

18.00

Ģimenes dienas mini sporta un radošo aktivitāšu 
festivāls
Kino vakars bērniem, animācijas filmu cikls 
„Aizraujošā ģeogrāfija”. Ieeja: 1 EUR

Pie Laidzes 
pagasta 

pārvaldes
Laidzes BLPC,

28.05.
No 
10.00
22.00

Laidzes pagasta svētki „Atkal kopā diet un smiet!”
Zaļumballe. Ieeja: 6 EUR

Pie Laidzes 
pagasta 

pārvaldes

28.05. 12.00 Radošās aktivitātes par Laidzes vēstures 
notikumiem

Laidzes 
bibliotēkā

1.06. 13.00 Radošās meistarklases Laidzes BLPC
LAUCIENES PAGASTĀ

14.05. No 
9.00 Pļavu muižas diena Pļavmuižā

14.05 12.00 Radošā darbnīca „Stikls, krāsas un radošums” Pļavu 
bibliotēkā

14.05. 16.00 Studijteātra AKA (Rīga) viesizrāde,  Henriks 
Ibsens „Heda Gablere”. Ieeja: 2 EUR

Laucienes 
kultūras 

namā

21.05. 13.00 Senioru apvienības „Madaras” pavasara balle. 
Ieeja ar ielūgumiem

Laucienes 
kultūras 

namā

29.05. 13.00 Laucienes Ziņģes 2022
„Še, Kurzeme, skaistākā”

Laucienes 
estrādē

1.06. 18.30 Bērnu deju grupas „Pļavu sienāzīši” 5 gadu 
jubilejas koncerts

Pļavmuižas 
saieta namā

LĪBAGU PAGASTĀ
11.05 10.00 Grāmatu draugu tikšānās

Lībagu 
bibliotēkā12.05 13.00 Radošā darbnīca ar Lībagu sākumskolas 

bērniem
MĒRSRAGA PAGASTĀ

15.05. 11.00 Ģimenes dienas fotoorientēšanās sacensības Tikšanās pie 
Mērsraga TIC

21.05. 18.00 Amatierteātra „Etīde” pirmizrāde „Laiks dzīvot”, 
režisore Ieva Šaudena

Mērsraga 
tautas namā

28.05.
29.05. 19.00 „Čaks lauku mierā Vilsona verandā”. Mārtiņa 

Vilsona dzejas izrāde. Biļetes: bilesuserviss.lv
„Rūķu” mājās 

Upesgrīvā

4.06. 12.00 Starptautiskajai bērnu aizsardzības dienai veltīts 
pasākums „Jēgerlejā”

ROJAS PAGASTĀ

14.05. No 
18.00

Muzeju nakts. Izstādes „Iedzīvotāji” atklāšana 
un muzikāls priekšnesums. Saruna „Muzejs kā 
vērtība” un „Jūrniecība Latvijā un latviešu jūrnieki 
dažādos vēstures laikos”. Aktivitātes ģimenēm

Rojas Jūras 
zvejniecības 

muzejā

14.05. No 
21.00

Muzeju nakts. „Kaltene laiku laikos” – fotogrāfiju 
apskats un stāstījums par Kaltenes ciemu. 
Tikšanās ar fotogrāfu Georgu Avetisjanu.
Mākslas filma „Mērijas ceļojums”. Noskaņu 
koncerts un muzeja zupas baudīšana.

Rojas Jūras 
zvejniecības 
muzeja filiālē 

„Kaltenes 
klubs”

21.05. 12.30 Jauniešu diena Rojas estrādē

27.05. 19.00 Muzikāla izrāde „Leģendas dzimšana”. 
Biļetes: bilesuparadize.lv Rojas estrādē

27.05. 15.00 Dzintras Žuravskas romāna „Svešs starp 
savējiem” atvēršana

Rojas pagasta 
bibliotēkā

28.05 Rojas svētki. Tirdziņš un balle ar grupu „Apvedceļš” Rojā

5.06. 19.00 „Bermudu divstūris” koncerts „Vidēji glīts”. 
Biļetes: bilesuparadize.lv Rojas estrādē

10.06. 19.00– 
23.30

Mazie šlāgermūzikas svētki Rojā. 
Biļetes: bilesuparadize.lv Rojas estrādē

SABILĒ UN ABAVAS PAGASTĀ

14.05. 14.00

Latvijas Mākslas akadēmijas Metāla dizaina 
apakšnozares pasniedzēju, studentu un 
absolventu darbu izstādes „Slīpējot stereotipus” 
atklāšana

Sabiles MKTC

27.05. 19.04 „Krodziņš pie Viļņa” lakstīgalu laikā. Ierašanās ar 
groziņiem − kājām, braukšus, ar laivām

O. Kalpaka ielas 
galā Abavmalā

29.05. 13.00 Sabiles amatierteātra pirmizrāde −  
V. Sauleskalns „Meldermeitiņa”. Ieeja: 3 EUR

Talsu ielas 13 
pagalmā

3.06. 10.00 Čaklo lasītāju diena mūsu lasītājiem. Izstaigāsim 
Sabiles takas Sabilē

STENDĒ

15.05. 11.00 Ģimenes diena – foto orientēšanās (iepriekšēja 
pieteikšanās)

Pie Stendes 
tautas nama

31.05. 11.00 Orķestra parāde
Piedalās Talsu novada PII audzēkņi.

Stendes 
estrādē

STRAZDES PAGASTĀ

14.05 11.00 Veselības diena ģimenēm
Strazdes 
muižas 

pagalmā

4.06 10.00–
16.00 Atvērto durvju diena Strazdes muižā Strazdes 

muižā
VALDGALES PAGASTĀ

15.05. 15.00
Vandzenes tautas nama teātra izrāde – B. 
Juhņeviča „Kāzas”. Jautrs, sadzīvisks viencēliens, 
režisore – L.Bergmane. Ieeja: 1 EUR

Valdgales 
tautas namā

28.05. No 
13.00

Valdgales pagasta svētki
„Mēs krāsaini kā taureņi”

Valdgales 
tautas nama 

laukumā

28.05. 15.00 „Vieglas sarunas”, tikšanās ar dzejnieci, literāti 
Maiju Laukmani

Valdgales 
bibliotēkā

VALDEMĀRPILS PILSĒTĀ

12.05. 12.30 Skaļās lasīšanas sacensību fināls Valdemārpils 
bibliotēkā

12.05. 16.00
Tikšanās ar Latvijas Pensiju sistēmas dalībnieku 
asociācijas projektu vadītāju Daci Stīpnieci: 
jautājumi un atbildes par pensiju līmeņiem

Valdemārpils 
bibliotēkā

23.05. 16.00 Praktiski padomi par ārstniecības augiem. 
Tikšanās ar daiļdārznieci Daci Zembahu

Valdemārpils 
bibliotēkā

15.05. 12.00 Ģimeņu dienas aktivitātes kopā ar Burbulīti Dupurkalnā

27.05. 19.00
„Mana mīļākā dziesma” akustiskais koncerts 
– Miķelis Ābols, Elvijs Gruzītis u.c. Ieeja: 7 EUR, 
senioriem un bērniem 5 EUR

Dupurkalnā

28.05. 22.00 Vasaras sezonas atklāšanas balle „Zēgevaldes 
trio”. Ieeja: 10 EUR Dupurkalnā

VANDZENES PAGASTĀ

4.06. 11.00 Jauno vandzenieku godināšana „Mazais pērļu 
gliemezīt”

Vandzenes 
tautas namā

4.06. 13.00 Muzikāls pasākums bērniem Anču birzī
VIRBU PAGASTĀ

15.05. 13.00 Ģimenes dienā − velo ekspedīcija. Pieteikties: 
ruta.cubare@talsi.lv vai 26671876

Virbu kultūras 
namā28.05. 18.00

Virbu amatierteātra pirmizrāde, Minna Dišlere 
„Kraujēnu mantinieki”, režisore Alla Ankmane. 
Ieeja: 2 EUR

29.05. 10.00
„Lielformāta pienenes” meistarklase, vadītāja 
Jelena Eglina. Dalības maksa – 25  EUR, 
pieteikšanās 26671876

4.06 18.00 Vasarsvētku ieskandināšana Pie Virbu 
kultūras nama

Sagatavoja: Marika Laursone


